
47. Jahrgang 19.04.2024         Nummer 1190

Vorgezogener Redaktionsschluss
des Amts- und Mitteilungsblattes ist am

Freitag, 26.04.2024 um 09.00 Uhr
Anzeigenschluss: 29.04.2024, 09.00 Uhr

Erscheinungstag: Freitag, 03.05.2024

 Wichtiger Hinweis!

Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger,

wir möchten Sie darüber informieren, dass im Zeitraum 
vom 06. Mai bis 10. Mai 2024 eine umfassende Aktua-
lisierung unserer EDV-Systeme stattfinden wird. Diese 
notwendige Maßnahme umfasst eine komplette Umstellung 
sowohl der Hardware als auch der Software, um Ihnen zu-
künftig einen verbesserten und effizienteren Service bieten 
zu können.

Während dieser Umstellung wird unsere EDV nur ein-
geschränkt verfügbar sein. Auch der Empfang und 
das Versenden von E-Mails wird zeitweise nicht mög-
lich sein.

Aufgrund dessen bitten wir alle Bürgerinnen und Bürger, 
Termine, die in diesen Zeitraum fallen, vorausschauend zu 
planen und nach Möglichkeit auf einen anderen Zeitraum zu 
verlegen. Wir verstehen, dass dies Unannehmlichkeiten ver-
ursachen kann, und danken Ihnen im Voraus für Ihr Ver-
ständnis und Ihre Kooperation.

Bitte beachten Sie, dass während der Umstellungsphase 
der Zugriff auf unsere Online-Dienste ebenfalls einge-
schränkt sein kann. Wir werden alles daransetzen, die Be-
einträchtigungen so gering wie möglich zu halten und die 
Arbeiten schnellstmöglich abzuschließen.

Bitte beachten Sie zudem, dass aufgrund des Brückenta-
ges am Freitag, 10.05.2024 die Verwaltungsgemein-
schaft Höchstadt a. d. Aisch geschlossen bleibt.

Wir danken Ihnen für Ihre Geduld und Ihr Verständnis.

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch



2

Anzeigen

KO M M E N  S I E
ZUM TAG DER OFFENEN TÜR

Bekommen Sie einen Einblick in unser Unternehmen

Freuen Sie sich mit uns über ein attraktives 

Rahmenprogramm für die ganze Familie:

� Kinderprogramm

� Kartfahren

� kulinarische Leckereien

� Live-Musik mit der Band

20. APRIL 2024
UHRZEIT: 11 – 17 UHR
Gewerbering 11 |  91315 Höchstadt

BETONFERTIGTEILBAUER/ 
EINSCHALER (m/w/d)

MISCHMEISTER/ MASCHINEN- & 
ANLAGENFÜHRER (m/w/d)

� Herstellung von Holzschalungen für unterschiedliche 
Betonfertigteile anhand von Konstruktions- und 
Fertigungsplänen

� Befüllung der Schalungen mit Beton zur Herstellung von 
Wänden, Treppen und Sonderteilen

� Entfernen der Schalungen nach Aushärtung
� Reinigung und Wartung von Werkzeugen und Maschinen

� Bedienung der Mischanlage zur Herstellung 
unterschiedlicher Betonsorten

� Probenehmen, Probeanalyse und Durchführung von 
Maßnahmen zur Qualitätssicherung

� Reinigungs-, Wartungs- und Instandhaltungsarbeiten
� Beschaffung von Roh- und Hilfsstoffen sowie die 

termingerechte Abarbeitung von Aufträgen
� Bestellannahme und Einlagerung

Als Familienunternehmen setzen wir auf Tradition und 
Innovation gleichermaßen, und bieten unseren Mitarbeitenden 

damit eine einzigartige Perspektive entgegen der aktuellen 
Situation in der Branche.

H+L Baustoffwerke GmbH
Ansprechpartner: Carolin Hendel
Steigerwaldstr. 8 I 91486 Uehlfeld
09163/ 99 76 673
karriere@lechnergroup.com

Uehlfeld



3

Amtliche Nachrichten

  BEKANNTMACHUNG

HAUSHALTSSATZUNG der Verwaltungsgemeinschaft 
Höchstadt a. d. Aisch (Landkreis Erlangen - Höchstadt)
für das Haushaltsjahr 2024

Aufgrund der Art. 8 Abs. 2 und 10 Abs. 2 VGemO sowie Art. 
40 Abs. 1 KommZG in Verbindung mit  Art. 63 ff der Ge-
meindeordnung erlässt die Verwaltungsgemeinschaft 
Höchstadt a. d. Aisch folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.615.180,00 € und

im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 62.200,00 € ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-
den nicht festgesetzt.

§ 4
4.1 Verwaltungsumlage
3.0.1 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-
bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
waltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 
2.086.280,00 € festgesetzt und nach dem Verhältnis der 
Einwohnerzahl auf die Mitgliedsgemeinden umgelegt.

3.0.2 Für die Berechnung der Gemeinschaftsumlage wird 
die maßgebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 
30.06.2023 auf  7.219  Einwohner festgesetzt.

3.0.3 Die Gemeinschaftsumlage wird je Einwohner auf  
289,00 €  festgesetzt.

3.1 Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf  
400.000,00 €  festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2024 in 
Kraft.

Höchstadt a. d. Aisch, 11.04.2024
Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt

Bruckmann
Gemeinschaftsvorsitzende

Gemäß Art. 24 KommZG und 65 Abs. 3 GO wird die Haus-
haltssatzung hiermit amtlich bekanntgemacht.
Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichti-
gen Bestandteile. Die Haushaltssatzung liegt samt ihren An-
lagen in den Geschäftsräumen der Verwaltungsgemein-
schaft Höchstadt, Bahnhofstr. 18, 91315 Höchstadt, Zim-
mer Nr. 2.07, während der allgemeinen Geschäftszeiten öf-
fentlich zur Einsichtnahme auf. Des Weiteren ist sie auf der 
Homepage der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt öffent-
lich zugänglich.

  Hundesteuerfestsetzung 2024

Die Hundesteuer für die Gemeinde Gremsdorf und für die 
Marktgemeinden Lonnerstadt, Mühlhausen und Vesten-
bergsgreuth wird für das Kalenderjahr 2024 festgesetzt.

Die Hundesteuer 2024 ist am 02.05.2024 fällig.

Es gilt der zuletzt ergangene Bescheid weiter. Neue Be-
scheide (Änderungsbescheide) werden grundsätzlich nur 
bei sich ergebenden Änderungen in der Hundehaltung oder 
der Höhe der Hundesteuer erstellt.

Alle Steuerzahler, die bisher nicht am SEPA-Lastschriftver-
fahren teilnehmen, werden aufgefordert, die Hundesteuer 
für das laufende Jahr spätestens bis 02.05.2024 zu entrich-
ten, um Mahngebühren und Säumniszuschläge zu vermei-
den.

E-Mail: sabine.zander@vg-hoechstadt.de
Telefon: 09193 629-42

	 	Veröffentlichungen
    des Standesamtes

Es werden nur die Beurkundungen veröffentlicht, für die ein 
ausdrückliches Einverständnis vorliegt.

Eheschließungen

23.03.2024 in Lonnerstadt
Bernd Heinz Gläsel und Michaela Sailmann, Flurstr. 4, Lon-
nerstadt

17.02.2024 in Lonnerstadt
Stephan Anton Seeberger und Jessica Rudolf, geb. Petz, 
Nackendorf 1a, Höchstadt a.d. Aisch

Sterbefälle

27.03.2024 in Gremsdorf
Erwin Haas, 65 Jahre alt, Eustachius-Kugler-Str. 1, Grems-
dorf

28.02.2024 in Mühlhausen
Friedrich Eck, 82 Jahre alt, Lehmgrube 7, Mühlhausen

16.02.2024 in Mühlhausen
Marianne Gertrud Hoffmann, geb. Schauermann, 85 Jahre 
alt, Kreppel 5, Mühlhausen

29.01.2024 in Vestenbergsgreuth, Ochsenschenkel
Margarete Uhla Chalupka, 63 Jahre alt, Ochsenschenkel 6, 
Vestenbergsgreuth

24.01.2024 in Gremsdorf
Dietmar Gustav Georg Funke, 63 Jahre alt, Poppenwinder 
Str. 22, Gremsdorf



4

Amtliche Nachrichten

Stellenausschreibung

Wir suchen zum 01. September 2024 einen 

Auszubildenden (m/w/d) als

Verwaltungsfachangestellten
Fachrichtung allgemeine innere Verwaltung des Freistaates 
Bayern und Kommunalverwaltung (VFA-K)

Voraussetzungen:
 • mindestens qualifizierender Hauptschulabschluss
 • Interesse an der Arbeit mit Rechtsvorschriften
 • Freude am Umgang mit Menschen

Die Ausbildung dauert 3 Jahre.
Die praktische Ausbildung wird in den verschiedenen 
Sachgebieten unserer Verwaltung durchgeführt. Für die 
theoretische Ausbildung besuchen Sie die Berufsschule in 
Fürth und die Bayerische Verwaltungsschule (BVS). 

Nähere Informationen finden Sie auf unserer Homepage 
www.vg-hoechstadt.de

Wenn Sie Interesse haben, bewerben Sie sich bitte mit 
vollständigen Unterlagen (Lebenslauf, Zeugnisse) bis 
15.05.2024 schriftlich oder per E-Mail (PDF-Format) bei:
Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch, 
Personalamt, Bahnhofstr. 18, 91315 Höchstadt a. d. 
Aisch

E-Mail: personalamt@vg-hoechstadt.de
Auskünfte: Frau Schuster, Tel. 09193-62937

  Europawahl am 09.06.2024
 Informationen zur Wahlwerbung
Die örtlichen Vertreter der an der Europawahl teilnehmen-
den politischen Parteien werden hiermit in Bezug auf die be-
vorstehende Wahlwerbung auf die Regeln in der Bekannt-
machung des Bayerischen Staatsministeriums des Innern 
vom 13. Februar 2013 (Az. IC2-2116.1-0, AllMBl. S. 52, ber. 
S. 139) hingewiesen. Die Bekanntmachung ist auf den Inter-
netseiten der Mitgliedsgemeinden unter „Wahlen - Europa-
wahl 2024“ zu finden.

Es wird darum gebeten, vor dem Aufstellen der Wahlwer-
bung unser Ordnungsamt (Herr Jan Heller, Tel. 09193 629- 
31, E-Mail: jan.heller@vg-hoechstadt.de) zu kontaktieren, 
um einen Ansprechpartner zu benennen und bereits vorab 
Unstimmigkeiten auch hinsichtlich einer möglichen Geneh-
migungspflicht zu vermeiden und zu besprechen.

Die Möglichkeit der Wahlwerbung beginnt 6 Wochen vor 
dem Wahltag (28.04.2024). Es wird darum gebeten, die 
Wahlwerbung bis spätestens 14 Tage nach dem Wahltag 
(23.06.2024) wieder zu entfernen. Durch die Wahlwerbung 
darf der öffentliche Straßenverkehr nicht beeinträchtigt wer-
den. Bitte achten Sie vor allem in Kreuzungsbereichen dar-
auf, dass durch die Aufstellung von Plakaten keine Sichtbe-
hinderungen entstehen.

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch
- Hauptamt / Ordnungsamt / Wahlamt -

GEMEINDE

GREMSDORF

 B E K A N N T M A C H U N G

über die Genehmigung und Auslegung der 11. 
Änderung des Flächennutzungsplans mit in-
tegriertem Landschaftsplan der Gemeinde 
Gremsdorf

Der Gemeinderat Gremsdorf hat mit Beschluss vom 
12.01.2024 die 11. Änderung des Flächennutzungsplans 
mit integriertem Landschaftsplan für das Gebiet Fl. Nrn. 
267/1 (TF) und 267/2 Gemarkung Gremsdorf festgestellt.

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat mit Schreiben 
vom 20.03.2024, (Az. 62.2 6100/126/11. Änd.) die 
Änderung gemäß § 6 Baugesetzbuch (BauGB) genehmigt.

Gemäß § 6 Abs. 5 des Baugesetzbuches wird die Flächen-
nutzungsplanänderung mit dieser Bekanntmachung wirk-
sam. 

Der Plan liegt samt Begründung mit Umweltbericht sowie 
der zusammenfassenden Erklärung ab Veröffentlichung die-
ser Bekanntmachung in den Amtsräumen der Verwaltungs-
gemeinschaft Höchstadt a.d. Aisch, Bahnhofstr. 18, 91315 
Höchstadt, Zimmer Nr. 2.03, während der allgemeinen 
Dienststunden öffentlich aus.

Jedermann kann die Planung mit der Begründung und dem 
Umweltbericht sowie die zusammenfassende Erklärung 
über die Art und Weise, wie die Umweltbelange und die Er-
gebnisse der Öffentlichkeits- und Behördenbeteiligung in 
dem Plan berücksichtigt wurden, und aus welchen Gründen 
der Plan nach Abwägung mit den geprüften, in Betracht 
kommenden anderweitigen Planungsmöglichkeiten gewählt 
wurde, ab Veröffentlichung dieser Bekanntmachung in den 
Amtsräumen der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a.d. 
Aisch, Bahnhofstr. 18, 91315 Höchstadt, Zimmer Nr. 2.03, 
während der allgemeinen Dienststunden einsehen und über 
deren Inhalt Auskunft verlangen.

Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Ver-
letzung von Verfahrens- und Formvorschriften und von 
Mängeln der Abwägung sowie die Rechtsfolgen des § 215 
Abs. 1 BauGB wird hingewiesen.



5

Amtliche Nachrichten

Unbeachtlich werden demnach 

-  eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beacht-
liche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften,

-  eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB be-
achtliche Verletzung der Vorschriften über das Verhältnis 
des Bebauungsplanes und des Flächennutzungsplanes 
und

-  nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des 
Abwägungsvorgangs, wenn sie nicht innerhalb eines Jah-
res seit dieser Bekanntmachung schriftlich gegenüber der 
Gemeinde unter Darlegung des die Verletzung begrün-
denden Sachverhaltes geltend gemacht worden sind. 

-  nach § 214 Abs. 2a im beschleunigten Verfahren beacht-
liche Fehler,

Gremsdorf, 19.04.2024
Gemeinde Gremsdorf

Norbert Walter
Erster Bürgermeister

 B E K A N N T M A C H U N G

des Satzungsbeschlusses für den vorhabenbe-
zogenen Bebauungsplan Nr. 24 „Parkplatz mit 
Elektroladestationen Gremsdorf Ost“ mit Vor-
haben- und Erschließungsplan in Gremsdorf

Der Gemeinderat Gremsdorf hat am 12.01.2024 den vorha-
benbezogenen Bebauungsplan Nr. 24, „Parkplatz mit Elek-
troladestationen Gremsdorf Ost“ mit Vorhaben- und Er-
schließungsplan im Bereich der Fl. Nrn. 267/1 (TF) und 
267/2 der Gemarkung Gremsdorf als Satzung beschlossen.

Eine Genehmigung ist gemäß § 10 des Baugesetzbuches 
(BauGB) nicht erforderlich.

Dieser Beschluss wird hiermit gemäß § 10 Abs. 3 des Bau-
gesetzbuches (BauGB) ortsüblich bekannt gemacht. Mit 
dieser Bekanntmachung tritt der vorhabenbezogene Be-
bauungsplan in Kraft.

Der Plan liegt samt Begründung, Umweltbericht und zu-
sammenfassender Erklärung ab Veröffentlichung dieser Be-
kanntmachung in den Amtsräumen der Verwaltungsge-
meinschaft Höchstadt a.d. Aisch, Bahnhofstr. 18, 91315 
Höchstadt, Zimmer Nr. 2.03, während der allgemeinen 
Dienststunden öffentlich aus.

Jedermann kann den vorhabenbezogenen Bebauungsplan 
mit Begründung und Umweltbericht ab Veröffentlichung die-
ser Bekanntmachung in den Amtsräumen der Verwaltungs-
gemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch, Bahnhofstr. 18, 91315 
Höchstadt, Zimmer Nr. 2.03, während der allgemeinen 
Dienststunden einsehen und über deren Inhalt Auskunft ver-
langen.

Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Ver-
letzung von Verfahrens- und Formvorschriften und von 
Mängeln der Abwägung sowie die Rechtsfolgen des § 215 
Abs. 1 BauGB wird hingewiesen.

Unbeachtlich werden demnach
-  eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beacht-

liche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften,

-  eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB be-
achtliche Verletzung der Vorschriften über das Verhältnis 
des Bebauungsplans und des Flächennutzungsplanes 
und 

-  nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des 
Abwägungsvorgangs, wenn sie nicht innerhalb eines Jah-
res seit dieser Bekanntmachung schriftlich gegenüber der 
Gemeinde unter Darlegung des, die Verletzung begrün-
denden Sachverhaltes geltend gemacht worden sind,

-  nach § 214 Abs. 2a im beschleunigten Verfahren beacht-
liche Fehler, 

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung 
des vorhabenbezogenen Bebauungsplans schriftlich ge-
genüber der Gemeinde geltend gemacht worden sind; der 
Sachverhalt, der die Verletzung oder den Mangel begrün-
den soll, ist darzulegen.

Außerdem wird auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 
und 2 sowie Abs. 4 BauGB hingewiesen. Danach erlöschen 
Entschädigungsansprüche für die in den §§ 39 bis 42 
BauGB bezeichneten Vermögensnachteile, wenn nicht in-
nerhalb von drei Jahren nach Ablauf des Kalenderjahres, in 
dem die Vermögensnachteile eingetreten sind, die Fälligkeit 
des Anspruches herbeigeführt wird.

Gremsdorf, 19.04.2024
Gemeinde Gremsdorf

Norbert Walter
Erster Bürgermeister

 B E K A N N T M A C H U N G

Die nächste Sitzung des Gemeinderates Gremsdorf fin-
det am Freitag, den 03.05.2024 um 19.00 Uhr im Rathaus 
Gremsdorf, Hauptstraße 12, 91350 Gremsdorf statt. 

Die Tagesordnung zur Sitzung wird rechtzeitig an den Amts-
tafeln und auf der Homepage bekannt gegeben.

Norbert Walter
Erster Bürgermeister

  Gremsdorf - Flohmarkt

Am Samstag, den 04. Mai 2024 findet auf dem Außenge-
lände der Kindertagesstätte Gremsdorf, in der Zeit von 
13.00 Uhr bis 17.00 Uhr ein Flohmarkt statt. An diesem 
Tag kann alles für Groß und Klein, Kleidung, Spielsachen, 



6

Amtliche Nachrichten

Trödel und Co verkauft werden. Die Anmeldegebühr beträgt 
5,00 €. Haben Sie Interesse, können Sie sich telefonisch 
unter der Telefonnummer: 09193 5494 oder per E-Mail: kin-
derparadies@gremsdorf.de anmelden.

  Abfuhrtermine
der Gemeinde Gremsdorf

Rest- und Biomüll:         Freitag, 19.04.2024

Altpapier und Gelber Sack:  Dienstag, 14.05.2024

Gartenabfallsammlung:     Freitag, 03.05.2024
12.30-14.30 Uhr im Bauhof Gremsdorf

MARKT

LONNERSTADT

  Abfuhrtermine
    des Marktes Lonnerstadt

Rest- und Biomüll:         Montag, 29.04.2024

Altpapier und Gelber Sack:  Montag, 22.04.2024

 B E K A N N T M A C H U N G

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Lon-
nerstadt findet am Montag, den 06.05.2024 um 19.00 
Uhr, in der Aula des Schulhauses Lonnerstadt, Schulstraße 
19, 91475 Lonnerstadt statt.

Die Tagesordnung zur Sitzung wird rechtzeitig an den Amts-
tafeln und auf der Homepage bekannt gegeben.

Regina Bruckmann
Erste Bürgermeisterin

  Stadtradeln - wir sind dabei!

STADTRADELN ist ein Wettbewerb, bei dem es darum 
geht, 21 Tage lang möglichst viele Alltagswege klimafreund-
lich mit dem Fahrrad zurückzulegen. Dabei ist es egal, ob 
Sie bereits jeden Tag fahren oder bisher eher selten mit dem 
Rad unterwegs sind. Jeder Kilometer zählt – erst recht, 
wenn Sie ihn sonst mit dem Auto zurückgelegt hätten.

STADTRADELN ist eine Kampagne des Klima-Bündnis. 
2.053 Kommunen bundesweit beteiligen sind an der Aktion, 
vom Landkreis ERH sind 19 Gemeinden angemeldet. In un-
serem Landkreis mit den angemeldeten Gemeinden wird 
vom 01. bis 21. Mai 2024 geradelt. Mitmachen können al-
le, die in Lonnerstadt wohnen oder in einem Lonnerstadter 
Verein tätig sind. Unter stadtradeln.de/lonnerstadt 
können sich alle Teilnehmenden registrieren, einem bereits 
vorhandenen Team beitreten oder ein eigenes Team 

gründen. Jeder zurückgelegte Kilometer kann online ins 
km-Buch eingetragen oder über die STADTRADELN-App 
getrackt werden. Unter stadtradeln.de/ergebnisse wer-
den die Ergebnisse veröffentlicht. Machen Sie mit beim 
STADTRADELN! Sammeln Sie Ihre geradelten Kilometer für 
sich, ihr Team und für Lonnerstadt!

Wir radeln am Samstag, den 27.04.2024 gemeinsam zur 
Auftaktveranstaltung nach Herzogenaurach. Abfahrt ist 
um 9.30 Uhr am Rathaus.

  Familienradtour
    im Rahmen des Stadtradelns
Der Kreisjugendring Erlangen-Höchstadt führt in Kooperati-
on mit der Gemeinde Lonnerstadt an Christi Himmelfahrt, 
den 9. Mai 2024, eine Familienradtour durch. Die Veran-
staltung findet im Rahmen des Stadtradelns statt und be-
ginnt um 13:00 Uhr bei der Fortuna Kulturfabrik in 
Höchstadt.

Die Tour führt zunächst über Lonnerstadt, dann weiter zum 
Schaukelweg nach Vestenbergsgreuth. Dort besteht die 
Möglichkeit in Gruppen und unter Anleitung den Acti-
onbound der Umweltstation Vestenbergsgreuth zu absol-
vieren. Den Abschluss bildet ein Treffen im Keller der Ge-
meinde bei der Sommerrodelbahn. Zurück geht’s ab 16:45 
Uhr mit der Gruppe oder alternativ mit dem Linienbus 245. 
Eine Anmeldung ist direkt über die Gemeinde Lonnerstadt 
(rathaus@markt-lonnerstadt.de) oder über die Website des 
Kreisjugendrings möglich und erwünscht: www.kjr-erh.de

  Fundsache

In Lonnerstadt wurde ein Schlüsselbund gefunden.

Auskunft erteilt Ihnen das Fundamt der Verwaltungsgemein-
schaft in Höchstadt a. d. Aisch, unter der Tel. 09193 629-31
.

  Straßensperrung
Die Herrnstraße und der Marktplatz werden vom 
26.04.2024 bis 27.04.2024 für den Gesamtverkehr voll-
ständig gesperrt sein. Die Umleitung erfolgt über die 
Schustergasse.

Wir bitten um Beachtung.

  Rathaus Lonnerstadt

Diesem Amtsblatt liegt ein Bericht aus dem Rathaus bei. Wir 
möchten Sie über die neueste Entwicklung der Freiflächen 
PV-Anlage und zu den aktuellen Themen informieren.

Erste Bürgermeisterin
Regina Bruckmann

  Einladung der Arbeitskreise
„Infrastruktur, Verkehr und Umwelt“ und „Dorfge-
meinschaft“
Am Montag, den 22.04.2024 um 18.00 Uhr laden die Ar-



7

Amtliche Nachrichten

beitskreise alle Bürgerinnen und Bürger in die Aula der 
Grundschule Lonnerstadt ein, um in einer „Expertenrun-
de“ das ISEK-Dorfentwicklungskonzept zu konkretisieren. 
Das ISEK wurde durch die erhaltenen Informationen aus 
den Veranstaltungen, den Dorfbegehungen und Umfragen 
in Grundzügen fertiggestellt. Durch unsere Arbeit in den Ar-
beitskreisen und den Ergebnissen unserer Treffen, möchten 
die Ersteller des ISEK bessere Kenntnisse unserer Zukunfts-
planungen erhalten und damit die Entwicklung unseres Dor-
fes in die von uns gewünschte Richtung planen. In den Ar-
beitskreisen wurden in der Vergangenheit viele Themen an-
gesprochen, so dass für diese Themen bereits ein Grund-
konzept besteht. Wir bitten um eine zahlreiche Beteiligung, 
da wir bei dem Treffen wichtige Entwicklungsziele für unser 
Heimatdorf festlegen. Auf zahlreiche Teilnahme und gute 
Diskussionen freuen sich

Regina Bruckmann
Günter Rost
Gerrit Hoppe

  Abfuhrtermine
    des Marktes Mühlhausen

Rest- und Biomüll:         Montag, 29.04.2024

Altpapier und Gelber Sack:  Dienstag, 21.05.2024

 B E K A N N T M A C H U N G

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Mühl-
hausen findet am Dienstag, den 07.05.2024 um 19.30 
Uhr in der Kulturscheune Mühlhausen, Marktplatz 4, 
96172 Mühlhausen, statt.

Die Tagesordnung zur Sitzung wird rechtzeitig an den Amts-
tafeln und auf der Homepage bekannt gegeben.

Klaus Faatz
Erster Bürgermeister

MARKT

MÜHLHAUSEN

Stellenausschreibung

Der Markt Lonnerstadt sucht zum nächstmögli-
chen Zeitpunkt eine/n

Mitteilungsblattausträger/in (m/w/d)

für Lonnerstadt einschließlich aller Ortsteile 
oder für ein Teilgebiet.

Bei Interesse melden Sie sich bitte baldmög-
lichst bei der Verwaltungsgemeinschaft 
Höchstadt a. d. Aisch, Personalamt, Tel. 09193 
629-36 (vormittags).

  Sammelstelle für Gartenabfälle

Der Markt Mühlhausen hat mit dem Landratsamt Erlan-
gen-Höchstadt vereinbart, dass ab März 2023 auf dem 
Bauhofgelände in Mühlhausen eine Sammelstelle für Gar-
tenabfälle zur Verfügung gestellt wird. Dafür entfallen die 
Grüngutsammlungen des Landratsamtes Erlan-
gen-Höchstadt. Die Öffnungszeiten am Bauhof sind wie 
folgt:

März bis Oktober 2023
Mittwoch: 14.00-16.00 Uhr
Samstag:  13.00-15.00 Uhr

  Vergabe von gemeindlichen
    Baugrundstücken

Der Markt Mühlhausen vergibt im Ortsteil Schirnsdorf, Bau-
gebiet Schleifwegäcker zwei bereits erschlossene Bauplät-
ze. Der Verkaufspreis wurde vom Marktgemeinderat Mühl-
hausen auf 130,00 €/m² inkl. Erschließung festgelegt. Die zu 
vergebenden Baugrundstücke Nr. 1 und 9 haben eine Grö-
ße von 754 m² bzw. 600 m². Mindestens ein Baugrundstück 
muss mit einem gewerblichen Anteil bebaut werden.

Des Weiteren vergibt der Markt Mühlhausen im Ortsteil 
Mühlhausen, Baugebiet „Hüttenfeld“ einen bereits erschlos-
senen Bauplatz. Der Verkaufspreis wurde vom Marktge-
meinderat Mühlhausen auf 172,50 €/m² inkl. Erschließung 
und Nahwärme festgelegt. Das zu vergebende Baugrund-
stück Eichenweg 15 (Flur-Nr. 919/6, Gemarkung Mühlhau-
sen) hat eine Größe von 532 m². 

Die Vergabe erfolgt gemäß den Kriterien des Leitfadens für 
die Vergabe gemeindlicher Wohngrundstücke in neu er-
schlossenen Wohn- oder Mischgebieten des Marktes Mühl-
hausen vom 07.06.2022. Die Bauplätze müssen u. a. inner-
halb von fünf Jahren bebaut werden.

Den Leitfaden sowie den Bewerbungsbogen für Kaufinter-
essenten finden sie unter: www.markt-muehlhausen.de/
bauen-wohnen/bauplaetze/

Den aktuell gültigen Bebauungsplan Nr. 18, 1. Änderung 
„Schleifwegäcker“ und den Bebauungsplan Nr. 17 „Hütten-
feld“ finden sie unter: www.markt-muehlhausen.de/bau-
en-wohnen/bebauungsplaene/

Kaufinteressenten können den vollständig ausgefüllten und 
unterzeichneten Bewerbungsbogen bis spätestens 
24.05.2024 an die Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. 
d. Aisch, Liegenschaftsamt, Bahnhofstraße 18, 91315 
Höchstadt a. d. Aisch oder per E-Mail an kroell@vg-
hoechstadt.de senden.

Nach Auswertung der eingegangenen Bewerbungsbögen 
lässt der Markt Mühlhausen den erfolgreichen Bewerber 
weitere Informationen zukommen.

Klaus Faatz
Erster Bürgermeister
Markt Mühlhausen



8

Amtliche Nachrichten

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Abfuhrtermine
    des Marktes Vestenbergsgreuth

Rest- und Biomüll:         Montag, 29.04.2024

Altpapier und Gelber Sack:  Dienstag, 21.05.2024

 B E K A N N T M A C H U N G

über die Aufstellung, Billigung und über die 
frühzeitige	 Beteiligung	 der	 Öffentlichkeit	
gemäß § 3 Abs. 1 BauGB zur 19. Änderung 
des Flächennutzungsplans mit integriertem 
Landschaftsplan des Marktes Vestenbergsgreuth

Der Marktgemeinderat Vestenbergsgreuth hat in seiner Sit-
zung vom 15.05.2023, die 19. Änderung des Flächennut-
zungsplans mit integriertem Landschaftsplan, sowie die öf-
fentliche Bekanntmachung dieses Aufstellungsbeschlusses 
gemäß § 2 Abs. 1 BauGB, beschlossen.

Gleichzeitig wurde die vom Architekturbüro Horak aus 
Castell vorgelegte Vorentwurfsplanung zur 19. Änderung 
des Flächennutzungsplans mit integriertem Landschafts-
plan samt Begründung und Umweltbericht in der Fassung 
vom 15.05.2023 gebilligt und die öffentliche Auslegung 
nach § 3 Abs. 1 BauGB, beschlossen.

Der Geltungsbereich umfasst eine Fläche von ca. 8.960 m² 
der Fl. Nrn. 348 tw. und 349/1 der Gemarkung Vesten-
bergsgreuth

Die Lage ist aus dem u. a. Plan ersichtlich.

Mit der 19. Änderung des Flächennutzungsplans mit integ-
riertem Landschaftsplan wird die Grundlage zur Weiterent-
wicklung eines angesiedelten Gewerbebetriebs am Ostrand 
des Hauptortes am Ende des Wohngebietes an der Herm-
ersdorfer Straße ermöglicht. Im Parallelverfahren befindet 
sich die Aufstellung des vorhabenbezogenen Bebauungs-
plans Nr. 35 „Gewerbe und Wohnen Hermersdorfer Stra-
ße““ im Geltungsbereich der Flächennutzungsplanände-
rung. Der Umweltbericht liegt der Begründung als Anlage 
bei.

Der Planvorentwurf mit Begründung und Umweltbericht 
liegt gemäß § 3 Abs. 1 BauGB in der Zeit vom 

29.04.2024 bis 29.05.2024

in der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch, 
Bahnhofstr. 18, 91315 Höchstadt, Zimmer Nr. 2.03, sowie 
im Rathaus in Vestenbergsgreuth, Dutendorfer Str. 22, wäh-
rend der üblichen Besuchszeiten öffentlich aus. Auf Wunsch 
wird die Planung erläutert. Gleichzeitig ist Gelegenheit zur 
Äußerung und Erörterung gegeben.

Stellungnahmen können während dieser Frist gemäß § 3 
Abs. 2 Satz 4 BauGB vorzugsweise per Email an VG.Bau-
amt@vg-hoechstadt.de, oder während der Dienststunden 
zur Niederschrift abgegeben werden.

Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können bei 
der Beschlussfassung über die 19. Änderung des Flächen-
nutzungsplans mir integriertem Landschaftsplan nach § 4a 
Abs. 5 BauGB unberücksichtigt bleiben, wenn die Gemein-
de den Inhalt nicht kannte und nicht hätte kennen müssen 
und deren Inhalt für die Rechtmäßigkeit des Flächennut-
zungsplans mit integriertem Landschaftsplan nicht von Be-
deutung ist.

Der Inhalt dieser Bekanntmachung und die nach § 3 Abs. 2 
Satz 1 BauGB auszulegenden Unterlagen sind auch auf der 
Homepage des Marktes Vestenbergsgreuth unter https://
vestenbergsgreuth.de/aktuelles/bauleitplanverfahren/ veröf-
fentlicht.

Datenschutz:
Die Verarbeitung personenbezogener Daten erfolgt auf der 
Grundlage der Art. 6 Abs. 1 Buchst. e DSGVO i. V. m. § 3 
BauGB und dem BayDSG. Sofern Sie Ihre Stellungnahme 
ohne Absenderangaben abgeben, erhalten Sie keine Mittei-
lung über das Ergebnis der Prüfung. Weitere Informationen 
entnehmen Sie bitte dem Formblatt „Datenschutzrechtliche 
Informationspflicht im Bauleitplanverfahren“ das ebenfalls 
öffentlich ausliegt.

Hinweis bzgl. des Verbandsklagerechts von Umweltverbän-
den:
Eine Vereinigung im Sinne des § 4 Abs. 3 Satz 1 Nr. 2 Um-
wRG (Umwelt-Rechtsbehelfsgesetzes) ist in einem Rechts-
behelfsverfahren nach § 7 Abs. 2 UmwRG gemäß § 7 Abs. 
3 Satz 1 UmwRG mit allen Einwendungen ausgeschlossen, 
die sie im Rahmen der Auslegungsfrist nicht oder nicht 
rechtzeitig geltend gemacht hat, aber hätte geltend machen 
können (3 Abs. 3 BauGB).

Vestenbergsgreuth, 19.04.2024
Markt Vestenbergsgreuth

Bernd Müller 
Erster Bürgermeister

 B E K A N N T M A C H U N G

über die Aufstellung, Billigung und über die 
frühzeitige	 Beteiligung	 der	 Öffentlichkeit	 ge-
mäß § 3 Abs. 1 BauGB zum vorhabenbezoge-
nen Bebauungsplan Nr. 35 „Gewerbe und Woh-
nen Hermersdorfer Straße“ des Marktes Ve-
stenbergsgreuth 

Der Marktgemeinderat Vestenbergsgreuth hat in seiner Sit-



9

Amtliche Nachrichten

zung vom 15.05.2023 die Aufstellung des vorhabenbezo-
genen Bebauungsplans Nr. 35 „Gewerbe und Wohnen Her-
mersdorfer Straße“, sowie die öffentliche Bekanntmachung 
dieses Aufstellungsbeschlusses gemäß § 2 Abs. 1 BauGB, 
beschlossen.

Gleichzeitig wurde die vom Architekturbüro Horak aus 
Castell vorgelegte Vorentwurfsplanung zum vorhabenbezo-
genen Bebauungsplan Nr. 35 „Gewerbe und Wohnen Her-
mersdorfer Straße“ mit Begründung und Umweltbericht in 
der Fassung vom 15.05.2023 gebilligt und die öffentliche 
Auslegung nach § 3 Abs. 1 BauGB, beschlossen.

Der Geltungsbereich umfasst eine Fläche von ca. 8.960 m² 
der Fl. Nrn. 348 tw. und 349/1 der Gemarkung Vesten-
bergsgreuth

Die Lage ist aus dem u. a. Plan ersichtlich.

Mit der Aufstellung des vorhabenbezogenen Bebauungs-
plans wird die Grundlage zur Weiterentwicklung eines ange-
siedelten Gewerbebetriebs am Ostrand des Hauptortes am 
Ende des Wohngebietes an der Hermersdorfer Straße er-
möglicht. Da der Bebauungsplan nicht aus dem gültigen 
Flächennutzungsplan mit integriertem Landschaftsplan ent-
wickelt werden kann, wird dieser im Parallelverfahren geän-
dert (19. Änderung). Der Umweltbericht liegt der Begrün-
dung als Anlage bei. Darin enthalten ist auch die Ermittlung 
des erforderlichen Kompensationsbedarfs. Ausgleichsflä-
chen werden innerhalb des Geltungsbereichs auf Fl. Nr. 348 
umgesetzt.

Der Planvorentwurf mit Begründung liegt gemäß § 3 Abs. 1 
BauGB in der Zeit vom

29.04.2024 bis 29.05.2024

in der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch, 
Bahnhofstr. 18, 91315 Höchstadt, Zimmer Nr. 2.03, sowie 
im Rathaus in Vestenbergsgreuth, Dutendorfer Str. 22, wäh-
rend der üblichen Besuchszeiten öffentlich aus. Auf Wunsch 
wird die Planung erläutert. Gleichzeitig ist Gelegenheit zur 
Äußerung und Erörterung gegeben.

Stellungnahmen können während dieser Frist gemäß § 3 
Abs. 2 Satz 4 BauGB vorzugsweise per Email an VG.Bau-
amt@vg-hoechstadt.de, oder während der Dienststunden 
zur Niederschrift abgegeben werden.

Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können bei 
der Beschlussfassung über den vorhabenbezogenen Be-
bauungsplan Nr. 35 „Gewerbe und Wohnen Hermersdorfer 
Straße“ nach § 4a Abs. 5 BauGB unberücksichtigt bleiben, 

wenn die Gemeinde den Inhalt nicht kannte und nicht hätte 
kennen müssen und deren Inhalt für die Rechtmäßigkeit des 
vorhabenbezogenen Bebauungsplans Nr. 35 „Gewerbe und 
Wohnen Hermersdorfer Straße“ nicht von Bedeutung ist.

Der Inhalt dieser Bekanntmachung und die nach § 3 Abs. 2 
Satz 1 BauGB auszulegenden Unterlagen sind auch auf der 
Homepage des Marktes Vestenbergsgreuth unter https://
vestenbergsgreuth.de/aktuelles/bauleitplanverfahren/ veröf-
fentlicht.

Datenschutz:
Die Verarbeitung personenbezogener Daten erfolgt auf der 
Grundlage der Art. 6 Abs. 1 Buchst. e DSGVO i. V. m. § 3 
BauGB und dem BayDSG. Sofern Sie Ihre Stellungnahme 
ohne Absenderangaben abgeben, erhalten Sie keine Mittei-
lung über das Ergebnis der Prüfung. Weitere Informationen 
entnehmen Sie bitte dem Formblatt „Datenschutzrechtliche 
Informationspflicht im Bauleitplanverfahren“ das ebenfalls 
öffentlich ausliegt.

Vestenbergsgreuth, 19.04.2024
Markt Vestenbergsgreuth

Bernd Müller
Erster Bürgermeister

 B E K A N N T M A C H U N G

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Vesten-
bergsgreuth findet am Montag, den 06. Mai 2024 um 
19.30 Uhr im Rathaus Vestenbergsgreuth, Dutendorfer Str. 
22, 91487 Vestenbergsgreuth, statt.

Die Tagesordnung zur Sitzung wird rechtzeitig an den Amts-
tafeln und auf der Homepage bekannt gegeben.

Bernd Müller
Erster Bürgermeister

Stellenausschreibung

Die Gemeinde Vestenbergsgreuth sucht für ihre Kinder-
tagesstätte „Greuther Wichtel“ Verstärkung!

Zum nächstmöglichen Zeitpunkt in Vollzeit

Kinderpfleger (m/w/d)
im Kindergarten

Zum 01.09.2024 in Voll- oder Teilzeit
Erzieher oder Kinderpfleger (m/w/d)
in der Kinderkrippe

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

Kindertagesstätte „Greuther Wichtel“
Dutendorfer Str. 20, 91487 Vestenbergsgreuth
greutherwichtel@vestenbergsgreuth.de

Weitere Informationen finden Sie auf unserer Homepage 
www.greuther-wichtel.de



10

GEMEINDE

GREMSDORF

  Freiwillige                   
    Feuerwehr Buch e.V.

Einladung zum Helferessen -
Die Feuerwehr Buch lädt ALLE, die im vergangenen Jahr 
und auch schon in 2024 bei unseren Veranstaltungen 
(Schlachtschüssel, Kerwa, etc.) mitgeholfen haben, zum 
traditionellen Helferessen ein.
Wann: Samstag, 20.04.2023
Zeit: 18.00 Uhr
Ort: Feuerwehrhaus Buch

Auf Euer Kommen freut sich die Vorstandschaft.

  SC Gremsdorf           

1. Mannschaft
Spielleiter Michael Geyer
Training Dienstag und Donnerstag 19.00 Uhr 
Sonntag, 21.04.2024 – 15.00 Uhr
SC Gremsdorf – SC Hertha Aisch II 
Sonntag, 28.04.2024 - 15.00 Uhr 
SC Gremsdorf – SG Hessdorf / Großenseebach II

Damen Mannschaft (Bixn)
Spielleiter Rainer Knoll (0151 12314028)
Training: Montag und Donnerstag 19.00 Uhr
Samstag, 20.04.2024 - 16.00 Uhr
SC Gremsdorf- SpVgg Erlangen II
Freitag, 26.04.2024 - 19.00 Uhr
SpVgg Hüttenbach Simmelsdorf – SC Gremsdorf

  Fischereiverein          
    Gremsdorf e.V.

Fischerhüttenfest 2024 in Gremsdorf
mit Forellenräuchern und gegrillten
Makrelen sowie Bratwürsten: Liebe Angelfreunde, am 
Samstagnachmittag, 27.04.2024 veranstalten die Grems-
dorfer Angler ihr 1. Fischerhüttenfest an der Gerätehalle, an 
der Aisch in Gremsdorf in der Brückenstraße. Es gibt geräu-
cherte Forellen vor Ort (auch zum Mitnehmen), diese müs-
sen zwingend vorbestellt werden! Vorbestellen bei: Marga 
Lorz Tel.: 09193 508023 10.00-17.00 Uhr. Bitte nicht auf 
Anrufbeantworter! Die erste Räucherung ist um ca. 16.30 
Uhr fertig, die zweite Räucherung ist um ca. 18.00 Uhr fer-
tig. Wir bieten ab 18.00 Uhr vor Ort auch gewedelte 
Makrelen und gegrillte Bratwürste. Für alle Gäste die 
vor Ort Essen, haben wir Brot, Brötchen, Meerrettich, Senf, 
Ketchup sowie kühle Getränke zum kleinen Preis. Auf Ihr 
Kommen und Mitfeiern unseres ersten Fischerfestes, freut 
sich der

Fischereiverein Gremsdorf e.V.

  Augustinus Schule
    in Gremsdorf
Am Mittwoch, 24.04.2024 findet von 17.00 bis 19.00 Uhr 
an der Augustinus-Schule, Fachschule für Heilerziehungs-
pflege/-hilfe der Barmherzige Brüder Behindertenhilfe gGm-
bH Mittelfranken, Eustachius-Kugler-Straße 1, 91350 Grems-
dorf, ein Infoabend statt. Interessierte können sich über die 
Ausbildungsangebote Heilerziehungspflege und Heilerzie-
hungspflegehilfe informieren. Anmeldungen bitte unter sekre-
tariat.fachschule@barmherzige-gremsdorf.de, telefonisch un-
ter 09193 627-151, oder einfach vorbeikommen.

  Heimat- und Kulturverein
    Gremsdorf
“Gremsdorf fährt Rad“: Traditionell zum 1. Mai lädt 
wieder der Heimat- und Kulturverein Gremsdorf zur Fahr-
radtour ein. Treffpunkt ist um 10.00 Uhr am Gremsdorfer 
Plärrer (Wetterabhängig). Es ist eine familienfreundliche Tour 
geplant. Auf eine rege Teilnahme und einige gesellige Stun-
den freut sich der Heimat- und Kulturverein Gremsdorf.

Die Vorstandschaft

  Gartenbauverein    
    Gremsdorf
Der Gartenbauverein Gremsdorf lädt zu einem
Bastelnachmittag zum Muttertag am 03.05.2024, ab 
15.00 Uhr für die Kinder ab 5 Jahre, im Sportheim Grems-
dorf ein. Der Unkostenbeitrag beträgt 10,00 €. Anmeldung 
über anussi@gmx.de oder WhatsApp 0176 44497050.

Der Gartenbauverein Gremsdorf lädt zu einem Grillfest, am 
Donnerstag den 09. Mai 2024 ab 16.00 Uhr auf den Kel-
lern in Gremsdorf ein. Für musikalischen Sonnenschein, sorgt 
die “JungeGremsdorferBloskabell’n“. Bei schlechtem Wetter 
findet die Veranstaltung am Sportheim Gremsdorf statt.

Herzliche Grüße, die Vorstandschaft

  CSU Generalversammlung 2024
Die Generalversammlung des CSU Ortsverbandes Grems-
dorf findet am Mittwoch, den 24.04.2024 um 19.00 Uhr 
im Sportheim des SC Gremsdorf, Kellerstraße 12, 91350 
Gremsdorf statt.

Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung
2. Arbeitsbericht des Ortsvorstandes
3. Finanzieller Rechenschaftsbericht, Bericht der Kassen-

prüfer
4. Bildung eines Wahlausschusses
5. Wahl der Delegierten und Ersatzdelegierten in die beson-

dere Kreisvertreterversammlung zur Bundestagswahl
6. Verschiedenes

Die Tagesordnung geht nochmals mit gesonderter Post an 
alle Mitglieder.
An alle Mitglieder ergeht herzliche Einladung.

Norbert Walter
Ortsvorsitzender

Vereine / Veranstaltungen / Verbände



11

  Evang.-Luth. Kirchengemeinde
    Lonnerstadt
Herzliche Einladung zum Seniorenausflug nach Eichstätt 
am Donnerstag, 02. Mai 2024. Abfahrt um 11.30 Uhr an 
der Hauptstraße in Lonnerstadt (vorher in den Dörfern). Wir 
besuchen die wunderschöne Barock-, Universitäts- und Bi-
schofsstadt Eichstätt. Im Rahmen einer Stadtführung lernen 
wir den historischen Marktplatz mit der Schutzengelkirche 
kennen.

Gegen 17.00 Weiterfahrt durch das Altmühltal zum Abend-
essen. Anmeldung bitte bei Michael Haberkamm Tel. 09193 
1095.

  Felsenkellerverein   
    Lonnerstadt
Musikalischer Frühschoppen an den Kellern
Aus Anlass des Tag des Bieres findet am Sonntag, den 28. 
April 2024 ab 11.00 Uhr ein musikalischer Frühschoppen 
an den Kellern statt.

Zur Unterhaltung spielt die Röttenbacher Blasmusik. Neben 
Gegrilltem gibt es auch noch Pizza und selbstverständlich 
Bier vom Fass. Auf ihren Besuch freut sich der 

Felsenkellerverein Loschedd

  Heimatverein         
    Lonnerstadt e. V.

Jahreshauptversammlung 2024
Am Montag, den 13.05.2024 findet um 19.00 Uhr im 
Gasthaus „Zur Sonne“ die Jahreshauptversammlung mit 
folgender Tagesordnung statt:

1. Begrüßung durch den 1. Vorsitzenden
2. Bericht der Schriftführerin
3. Bericht des 1. Vorsitzenden
4. Bericht der Kassierin
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Neuwahlen der Vorstandschaft
8. Wünsche und Anträge
Es sind alle Mitglieder herzlich eingeladen.

Familien-Wanderungen
Wildkräuterküche: Zur Erinnerung für alle angemeldeten 
Teilnehmerinnen und Teilnehmer: Unsere Familien-Wande-
rung Wildkräuterküche startet am Sonntag, den 
21.04.2024 um 14.00 Uhr bei Paul´s Mehlstübla (Mühlgas-
se 41). Bitte mitbringen: Baumwolltasche/Korb, Handschu-
he, festes Schuhwerk.

MARKT

LONNERSTADT

Bienen und Honig: Am Sonntag, den 02.06.2024 veran-
staltet der Heimatverein Lonnerstadt e. V. eine Famili-
en-Wanderung Bienen und Honig: Treffpunkt ist um 14.00 
Uhr am Marktplatz. Wir starten mit einer Wandertour um 
Lonnerstadt. Anschließend besuchen wir unseren Jungim-
ker Jonas Brunhofer bei seinem neu gebauten Lonnerstäd-
ter Bienen-Haus. Imkern ist in den letzten Jahren zu einem 
Trend geworden. Dabei unterschätzen viele, welchen Auf-
wand eben auch ein Hobbyimker betreiben muss, um art-
gerecht und erfolgreich zu imkern. Jonas Brunhofer berich-
tet uns über alles Wissenswerte, z. B. auch über die Köni-
ginnenzucht oder die Herstellung von Honig. Die Teilnahme 
ist kostenlos, Spenden werden gerne angenommen. Eine 
Anmeldung ist nicht erforderlich. Wir freuen uns auf euch.

WhatsApp-Gruppe: Wer neben Facebook und Amtsblatt 
gerne per WhatsApp über alle Termine, Attraktionen etc. 
des Heimatverein Lonnerstadt e. V. informiert werden 
möchte, kann sich unserer neuen WhatsApp-Gruppe POST 
Heimatverein Lonnerstadt e. V. anschließen.

Bitte bei Tanja Zidlicky (0177 3445417) melden.

Alexander Schatz
1. Vorsitzender

  Martin-Luther-Kinder
    tagesstätte

Familien Fest: Herzliche Einladung zum Familien Fest der 
Martin-Luther-Kindertagesstätte in Lonnerstadt. Am 
26.04.2024 ab 14.30 Uhr startet das Fest mit einer kleinen 
Aufführung der Kita Kinder, anschließend gibt es Kaffee und 
Kuchen. Für Spiel und Spaß der Kinder und das leibliche 
Wohl ist bestens gesorgt.

Wir freuen uns auf einen schönen Nachmittag mit Ihnen und 
Ihren Kindern.

Euer Kita-Team

  TSV Lonnerstadt      
    1948 e. V.

Fußballabteilung
Herren:
20.04.2024
16.00 Uhr TSV Lo 3 – 1.FC Niederlindach
21.04.2024
13.00 Uhr TSV Lo 2 – TSV Neuhaus
15.00 Uhr TSV Lo – DJK Erlangen

26.04.2024
19.00 Uhr SC Adelsdorf – TSV Lo

28.04.2024
13.00 Uhr SC Adelsdorf 2 – TSV Lo 2
15.00 Uhr 1. FC Herzogenaurach 3 – TSV Lo 3

01.05.2024
13.00 Uhr TSV Lo – FC Dechsendorf (Nachholspiel)

05.05.2024
13.00 Uhr TSV Lo 2 – FSV Großenseebach
15.00 Uhr TSV Lo – DJK-FC Schlaifhausen

Vereine / Veranstaltungen / Verbände



12

Damen:
21.04.2024
10.30 Uhr DJK Nbg.-Eibach – TSV Lo
04.05.2024
16.00 Uhr TSV Brodswinden – TSV Lo

A-Jugend:
20.04.2024
13.00 Uhr (SG) TSV Lo – (SG) SV Bubenreuth
26.04.2024
18.30 Uhr (SG) VdS Spardorf – (SG) TSV Lo
04.05.2024
13.00 Uhr (SG) TSV Lo – SpVgg Erlangen

Crowdfunding-Projekt: Anschaffung eines gebrauch-
ten Aufsitz-Spindelmähers -Unser Crowdfunding-Projekt 
läuft noch bis 02. Mai. Möchten Sie uns hierbei unterstüt-
zen, so finden Sie alle weiteren Informationen auf unserer 
Webseite unter https://www.tsv-lonnerstadt.de.

Der Verein hat in den letzten Jahren im Schnitt zehn Ju-
gendmannschaften und drei Seniorenmannschaften gemel-
det. Um diesen Ansprüchen gerecht zu werden, möchten 
wir durch den Erwerb eines Aufsitz-Spindelmähers die 
Plätze in einen bestmöglichen Zustand bringen.

TSV Lonnerstadt – Gestern, Heute, Für Immer

TSV Lonnerstadt - Vorstandschaft

  1. FCN-Fanclub-          
    Lonnerstadt

Der Bus zum Heimspiel gegen Paderborn
fährt am Freitag, 19.04.2024 um 16.00 Uhr
an der Schule in Lonnerstadt ab.

Der Bus zum Heimspiel gegen Karlsruhe fährt am Sonn-
tag, 28.04.2024 um 11.00 Uhr an der Schule in Lon-
nerstadt ab.

Anschließend weitere Haltestellen in Sterpersdorf und 
Höchstadt/Bahnhof.

Preis pro Person: 10,00 Euro
Es sind keine Anmeldungen nötig, einfach an den Zustiegs-
orten einsteigen! Auch Nichtmitglieder sind willkommen!

Bei Fragen könnt ihr euch gerne unter 0170 5281718 mel-
den!

  Ortsverband VdK Lonnerstadt 

Unsere Muttertagsfeier findet am Freitag, den 10.05.2024 
im Gasthaus zur Sonne statt. Beginn 14.00 Uhr. Es sind Al-
le Mitglieder und auch Nichtmitglieder dazu herzlich einge-
laden. Bitte um rechtzeitige Anmeldung unter Tel. 09193 
9602 oder 09193 7882.

Info: Es sind zum 4-Tagesausflug vom 09.06- 12.06.2024 
nach Filzmoos noch Plätze frei.

Lydia Brunhofer 1. Vorsitzende

  TTC Mailach
Einladung zur Jahreshauptversammlung am Samstag, den 
27.04.2024 um 19.30 Uhr in der „Alten Schule“.
Tagesordnung:
1. Begrüßung des 1. Vorsitzenden
2. Totengedenken
3. Bericht des Schriftführers
4. Bericht des 1. Vorsitzenden
5. Bericht des Kassiers
6. Bericht der Kassenprüfer mit Entlastung
  der Vorstandschaft
7. Bericht des Spielleiters
8. Wünsche und Anträge
Auf zahlreiches Erscheinen freut sich die Vorstandschaft
11. Mailacher Weißbierfest
Christi Himmelfahrt am Donnerstag, den 09.05.2024 ab 
10.00 Uhr im Alten Schulhof in Mailach 67; bei schlechtem 
Wetter in der alten Schule. Wir bieten an: verschiedene 
Weißbiere aus heimischen Brauereien. Genießen Sie unser 
köstliches Essensangebot – unter anderem „Kesselfrische 
Weißwürste“ von der Metzgerei Schmitt aus Sterpersdorf. 
Lassen Sie sich mit Kaffee und Kuchen verwöhnen.

Der TTC Mailach freut sich auf Ihren Besuch.

  Landfrauen Lonnerstadt–
    Frauen vom Land
Unser diesjähriger Landfrauenausflug führt uns am Frei-
tag, den 21.06.2024 nach Sandharlanden – Kelheim.
Folgendes Programm ist vorgesehen:
-  Frühstücksbrunch und Hofführung im Hofcafe Veronika 

Röll, Abendsberg
-  Minizug zur Befreiungshalle mit kl. Stadtführung vom Zug 

aus
-  Innenstadt Kelheim, Zeit zur freien Verfügung
-  Abendessen im Landgasthof Schnaus, Beratzhausen
Die Fahrtkosten betragen 65,00 Euro. Darin ist die Busfahrt, 
Frühstücksbrunch, Hofführung, Fahrt mit dem Minizug und 
der Eintritt in die Befreiungshalle enthalten. Der Fahrpreis 
muss bei der Anmeldung bezahlt werden. Nur wer bezahlt 
hat ist angemeldet. Bei Verhinderung ist für eine Ersatzper-
son zu sorgen, da der Fahrpreis nicht zurückerstattet wird. 
Männer sind bei uns natürlich immer herzlich willkommen. 
Anmeldungen werden entgegengenommen von Isolde Er-
bel Tel. 01515 3501815 und Irmgard Blankenbühler Tel. 
09193 8125. Anmeldeschluss ist der 12.05.2024. Wir wün-
schen eine angenehme Fahrt und einen erlebnisreichen Tag

  Obst- und Gartenbauverein
    Fetzelhofen-Ailsbach
Vogelstimmenwanderung 2024 - Der Obst- und Garten-
bauverein Fetzelhofen-Ailsbach lädt alle Mitglieder sowie In-
teressierte herzlich zur Vogelstimmenwanderung am 01. 
Mai 2024 ein. Los geht‘s um 6.00 Uhr am Gasthaus Popp 
in Fetzelhofen. Bei der familienfreundlichen und barrierefrei-
en Wanderung wird uns traditionell Herr Josef Effenberg viel 
über die heimische Vogelwelt erzählen. Die Wanderung en-
det wieder am Gasthaus, wo ein geselliges und herzhaftes 
Frühstück auf die Teilnehmer wartet. Auf zahlreiche Beteili-
gung freut sich der

Obst- und Gartenbauverein Fetzelhofen-Ailsbach

Vereine / Veranstaltungen / Verbände



13

MARKT

MÜHLHAUSEN

  CVJM Mühl-         
    hausen e.V.

Abenteuerland – Ab in den Dschungel
Samstag, 20.04. ab 10 Uhr, für Kinder von 6 bis 12 Jahren. 
Freu dich auf jede Menge Spaß mit Spielen, Liedern und in 
Kleingruppen. Außerdem schauen wir einen spannenden 
Film und genießen gemeinsam ein leckeres Mittagessen. En-
de: 14.30 Uhr mit den Happy Dancers aus Schlüsselfeld. An-
schließend sind Café und Spielscheune geöffnet. Anmeldung 
telefonisch unter 09548 6055 oder online auf www.cv-
jm-mühlhausen.de, Unkostenbeitrag: 5,- €.
Seniorenkino
Kino-Nachmittag für alle interessierten Seniorinnen und Se-
nioren am 22.04. von 14.30 bis 17 Uhr. Der Eintritt ist frei.

Gottes Apotheke
Die Natur bietet uns eine Fülle von Möglichkeiten, etwas Gu-
tes für unseren Körper zu tun. Herzliche Einladung an alle 
Interessierten zu dieser Gesprächsreihe im CVJM Mühlhau-
sen, der nächste Termin ist am 29.04. um 14.30 Uhr. Die 
Teilnahme ist kostenlos.

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Mühlhausen

Himmelfahrtsgottesdienst der Südregion
Der Himmelfahrtsgottesdienst am 9. Mai 2024 findet um 
10.00 Uhr auf dem Horbacher Keller statt. Anschließend 
gibt es Mittagessen, Kaffee und Kuchen und Programm für 
Kinder.

Frauentreff Mühlhausen Weingartsgreuth
Am Donnerstag, 16. Mai 2024 um 19.00 Uhr lädt der 
Frauentreff ein zu einem Vortrag ins Gemeindehaus „Wir 
kommen in die Wechseljahre“ Wechseljahre – Wandeljahre 
– Umbruch: schweißtreibend, anstrengend und…. Es 
passiert viel in dieser Zeit, körperlich, seelisch, persönlich. 
Wie Frauen diesen besonderen Lebensabschnitt gut 
durchlaufen und gestärkt daraus hervorgehen können, wer-
den wir in diesem Vortrag anklingen lassen. Teilnahmege-
bühr 10,- €

Kirchenvorstandswahl
Am 20.10.2024 ist Kirchenvorstandswahl! Für die Wahl wur-
de von den Kirchenvorständen ein Vertrauenssauschuss 
berufen. Er stellt den Wahlvorschlag auf.

Dem Vertrauenssauschuss gehören an: Elfriede Kurzmann, 
Bernd Holler, Sonja Weiß, Norbert Kropf, Harald Volland, 
Waltraud Gehring und Pfarrerin Kathrin Seeliger.

Bitte denken Sie mit über geeignete Kandidatinnen und 
Kandidaten für den Kirchenvorstand nach. Bis zum 
18.05.2024 können Sie dem Vertrauensausschuss Kandi-
datinnen und Kandidaten nennen. Weiter Informationen 
rund um die Kirchenvorstandswahl erhalten Sie unter www.
stimmfürkirche.de

  Kultur-Gemeinschaft       
    Markt Mühlhausen e.V.
Einladung zum Tanz in den Mai am 30.04.2024
in der Kulturscheune. Ab 18.00 Uhr Maibaum aufstellen 
und Abendtisch mit Holzfällersteak, verschiedenen Schnit-
zelvarianten, Putensteak und Kartoffel-Gemüse Gröstel, an-
schließend Tanz und Unterhaltung mit den Seitz Bub´n.

Außerdem sind wir noch auf der Suche nach einer form-
schönen Birke. Sollten sie eine Birke entbehren können, 
die etwa 12 m hoch ist, melden sie sich bitte bei Friedel Pi-
ckel unter der Nummer 0151 20591791.

Wir freuen uns auf Euren Besuch
Die Vorstandschaft

  Heimatverein Reicher  
    Ebrachgrund
Ausflug Heimatverein Reicher Ebrachgrund am 1. Mai 
nach Bad Windsheim: Der Ausflug des Heimatvereines 
Reicher Ebrachgrund am 1. Mai führt heuer nach Bad 
Windsheim. Es fährt ein Bus mit Zusteigemöglichkeiten im 
Ebrachgrund: Pommersfelden 9.00 Uhr, Steppach 9.05 
Uhr, Mühlhausen 9.10 Uhr, Wachenroth 9.20 Uhr, Elsendorf/
Schlüsselfeld 9.30 Uhr; weitere Orte nach Absprache bei 
Anmeldung. Am Vormittag ist eine Stadtführung vorgese-
hen, danach gemeinsames Mittagessen in einem örtlichen 
Lokal. Der Nachmittag ist zur freien Verfügung im Freiland-
museum. Dort erwarten Sie verschiedene Aktionen und 
Ausstellungen, u.a. Fränkische Kräuterapotheke, Heil- und 
Gewürzkräutermarkt, Tag des dörflichen Handwerks mit 
Schafschur und Besuch beim Museumsimker. Auf der 
Heimfahrt ist noch ein Kellerbesuch geplant. Der Fahrpreis 
mit Führungen und Eintritt beträgt 25 € pro Person. Herzli-
che Einladung an alle Interessierten. Anmeldung bitte bei 
Fisch Jakob in Mühlhausen unter 09548 8362 oder marian-
ne@fischjakob.de bis zum 23. April.

  Verein Waldeslust Decheldorf

Der Verein Waldeslust lädt am Freitag, den 26.04.2024 um 
18.00 Uhr ins Vereinsheim zur Schlachtschüssel und an-
schl. Blut- und Leberwürste ein.

Einladung zum Maifest ins Vereinsheim - Ab 11.00 Uhr 
Mittagstisch, nachmittags Kaffee und Kuchen. 
Abfahrt der Kutschen, für die Gewinner vom Haflingerball 
2024, um 12.00 Uhr.

Auf Euer kommen freut sich der Verein Waldeslust Dechel-
dorf

  FFW Mühlhausen             

Auf geht’s am Donnerstag, den 09.05.2024
zum Wandertag der Feuerwehr. Treffpunkt
um 09.00 Uhr am Feuerwehrhaus. Wanderung
in der näheren Umgebung mit anschließendem gemütli-
chem Beisammensein. Für Essen und Getränke ist gesorgt. 
Einladung ergeht an alle Mitglieder sowie Freunde und Gön-
ner der Feuerwehr.

Die Vorstandschaft

Vereine / Veranstaltungen / Verbände



14

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Martin-Bauer Kräuter-Garten

Am 05.05.2024 findet zwischen 14.00-15.00 Uhr im Kräu-
ter-Garten MartinBauer, Vestenbergsgreuth, die Veranstal-
tung „Kräuter entdecken für die Kleinen“ statt. An die-
sem Nachmittag dürfen Kinder (ab 6 J.) die Welt der Kräu-
ter erforschen – beim Kräuterquiz, Herstellen von Kräuterbil-
dern und Einsäen von Ringelblumensamen kommen sie 
verschiedenen heimischen Kräutern spielerisch näher. 

Zum Abschluss gibt es Waffeln. Eltern dürfen in dieser Zeit 
auf dem Schaukelweg oder beim Kaffeetrinken in Vesten-
bergsgreuth entspannen. Anmeldung vorab unter 09163 
88950 oder fuehrungen@kraeutergarten-martin-bauer.de. 
Kosten: 4 € pro Kind

  1. FC Frimmersdorf e.V. 

1. Mannschaft:
So. 21.04.2024 - 15.00 Uhr
FCF - SV Wachenroth II

So. 28.04.2024 - 15.00 Uhr
SV Frankonia Schönbrunn - FCF

Sa. 04.05.2024 – 18.00 Uhr
TSV Burgebrach III  FCF

AH Mannschaft
Fr. 19.04.2024 – 18.30 Uhr
FCF - TSV Vestenbergsgreuth

Sa. 04.05.2024 – 17.00 Uhr
FCF - FV Elsendorf

A-Jugend
Sa. 20.04.2024 – 13.00 Uhr
SG TSV/FCF/TSV - SV Bubenreuth

Fr. 26.04.2024 – 18.30 Uhr
VDS Spardorf - SG TSV/FCF/TSV

Sa. 04.05.2024 – 13.00 Uhr
SG TSV/FCF/TSV - SpVgg Erlangen

Einladung zur Fahrradtour
Am 09. Mai 2024 (Christi Himmelfahrt) veranstaltet der 1. 
FC Frimmersdorf eine Fahrradtour.

Treffpunkt ist um 10.00 Uhr am Feuerwehr- und Schützen-
haus in Frimmersdorf. Die Tour ist auch für Familien geeig-
net. Zur Mittagszeit werden wir zum Essen einkehren. Auf 
eine rege Teilnahme und einige gesellige Stunden freut sich 
der 1. FC Frimmersdorf.

Die Vorstandschaft

  Solawi Füllhorn (e.V.i.G.)

Solidarische Landwirtschaft in Vestenbergsgreuth gegrün-
det - Ernteteiler sind herzlich willkommen

Im März 2024 wurde in Vestenbergsreuth der Grundstein für 
eine Solidarische Landwirtschaft (Solawi) gelegt. An der 
Gründungsfeier nahmen mehr als 10 Gründungsmitglieder 
teil. Der gemeinnützige Verein „Solawi Füllhorn (e.V.i.G.)“  ist 
eine lebendige Gemeinschaft, die auf den Grundwerten von 
Solidarität, Gemeinschaftssinn und nachhaltiger Verantwor-
tung basiert. Dabei ist die partnerschaftliche Zusammenar-
beit zwischen dem Nickel-Hof in Schornweisach, dem 
KUHlen Hof in Dutendorf und den Verbrauchern (Erntetei-
lern), das gemeinsame Fundament.

Auf dem Acker des Nickel Hofs in Schornweisach wächst 
saisonales, ökologisch angebautes Gemüse, wie z.B. Ka-
rotten, Zwiebeln, Lauch und Kartoffeln. Von den Kühen des 
KUHlen Hofs aus Dutendorf gibt es Bio-Milch, ausgezeich-
nete Käsevariationen, Salami sowie mit der silbernen Milch-
kanne prämiertes Joghurt. Die Solawi funktioniert so, dass 
die beiden Höfe und die Ernteteiler den Wert der Ernte bzw. 
der Nahrungsmittel in Form von Ernteanteilen für ein Jahr 
gemeinsam kalkulieren und verbindlich festsetzen. Bei die-
sem transparenten Wirtschaftskreislauf verpflichten sich die 
Landwirte, regelmäßig erntefrische Produkte direkt vom Hof 
zu liefern. Dafür zahlen die Ernteteiler ihren monatlich Ern-
teanteil. Diese Vereinbarung schafft eine Win-Win-Situation: 
Die beiden Höfe haben durch die Ernteanteile Finanz- und 
Planungssicherheit und die Ernteteiler erhalten ökologisch 
angebaute, frische Lebensmittel, direkt vom Erzeuger.

Interessierte Ernteteiler melden sich bitte per E-Mail: solawi.
fuellhorn@posteo.de. Weitere Informationen zur Solawi all-
gemein gibt es unter https://www.solidarische-landwirt-
schaft.org/startseite

  Schützenverein
    Oberwinterbach

Unser diesjähriger Wandertag findet am 09.05.2024 (Him-
melfahrt) statt. Treffpunkt ist um 09.00 Uhr bei Fam. Klein-
lein. Auch Nichtmitglieder sind recht herzlich willkommen.

Auf zahlreiche Teilnehmer freut sich der
Schützenverein Oberwinterbach

  Dorfverein Frickenhöchstadt
    und Umgebung e.V.
Italien zu Gast in Frickenhöchstadt - Italienische 
Nacht bei uns am Samstag 01.06.2024 - Exklusiv und 
vor der Europameisterschaft: Wir holen Italien nach Fricken-
höchstadt! Beste musikalische Unterhaltung, italienisch me-
diterran – mit Robert und Giorgio. Dazu original italienische 
Pizza aus unseren original fränkischen Holzbacköfen – mit 
viel Amore selbst geknetet, belegt, gebacken. Antipasta 
dürfen nicht fehlen. Lassen Sie sich von der weiteren Spei-
sekarte überraschen. Ramazotti? Naturalmente, und das ist 
erst das Vorspiel. Italienische Weine – Vino Rosso und Bian-
co - Chianti, Primitivo, Pinot Grigio …

Karten gibt es hier (Familie Ruff), Whatsapp: 0160 90112916, 



15

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

Tel. 09552 981359, Email: dorfverein.frickenhoechstadt@
web.de oder immer Donnerstagabend bei uns im Dorfhaus.

Auf Ihr Kommen freut sich der Dorfverein Frickenhöchstadt 
und Umgebung e.V.

  VdK Vestenbergsgreuth

Der VdK Vestenbergsgreuth lädt wieder zur Mutter-Vater-
tagsfeier am 11. Mai 2024 seine Mitglieder, Freunde und 
alle denen es bei uns gefällt, in den Landgasthof „Am 
Schwalbenberg“ in Vestenbergsgreuth herzlich ein.

Es kommt die Kindertanzgruppe Litten-Tanzdeel Leba, 
die eigentlich schon an der 75 Jahrfeier kommen wollte. 
Beginn 13.00 Uhr. Die Vorstandschaft freut sich schon auf 
ein paar schöne Stunden mit Euch.

Anni Scherzer

  TSV Vestenbergs-      
    greuth e. V.

Fußball - 1. Mannschaft
Untenstehend die Spiele unserer 1. Mannschaft für die 
nächsten Wochen:

Sonntag, 21.04.2024 - 14.00 Uhr
Siemens Erlangen – TSV

Freitag, 26.04.2024 - 19.00 Uhr
TSV – SpVgg Uehlfeld 

Sonntag, 05.05.2024 - 16.00 Uhr
SG Aurachtal-Mü./Mausdorf/O‘reichenb. - TSV

Samstag, 11.05.2024 - 15.30 Uhr
TSV – ASV Weisendorf II

Ü40-Cup - Am Samstag, den 27.04.2024 findet der vom 
Bayerischen Fußballverband ausgerichtete Ü40-Cup für Al-
te Herren in Vestenbergsgreuth auf unserem Sportgelände 
am Schwalbenberg statt.

Beginn ist um 13.00 Uhr, Ende so gegen 16.30/17.00 Uhr. 
Der Sieger qualifiziert sich für die Ü40-Bayerische Meister-
schaft. Für Essen und Trinken wird reichlich gesorgt.

  Sportschützenverein    
    „Steiger wald“ Vesten-
    bergsgreuth e.V. 

Herzliche Einladung zur diesjährigen Maiwanderung. Wir 
treffen uns am 01. Mai 2024 um 9.00 Uhr am Schützen-
haus und laufen gemütlich nach Rauschenberg. Im Gasthof 
„Zur Krone“ bei Familie Zimmermann werden wir gemein-
sam zu Mittag essen. Wir freuen uns auf eine rege Teilnah-
me und einen schönen, gemeinsamen Tag!

Euer Schützenverein

  Jagdgenossenschaft Dutendorf

Am Samstag, den 04.05.2024 um 19.00 Uhr findet im 
„Landgasthof Am Schwalbenberg“ in Vestenbergsgreuth 
die Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft 
Dutendorf statt. Zu der nichtöffentlichen Versammlung er-
geht an alle Jagdgenossen herzliche Einladung.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Protokoll der letzten Versammlung
3. Bericht des Vorstands
4. Bericht des Kassiers
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Vergabe der Jagd
8. Wegebau und geplante Projekte
9. Verwendung des Jagdpachtes
10. Wünsche und Anträge

Hinweis: Nach § 3 der Satzung der Jagdgenossenschaft 
sind die Jagdgenossen vor Ausübung ihrer Mitgliedsrechte 
verpflichtet, Veränderungen im Grundstückseigentum unter 
Vorlage eines Grundbuchauszuges der Jagdgenossen-
schaft nachzuweisen. Kontoänderung sollen bitte ebenso 
der Vorstandschaft mitgeteilt werden. Wir freuen uns über 
zahlreiche Teilnahme.

Die Vorstandschaft

  Obst- und Gartenbauverein
Kleinweisach e.V. & Kleinweisacher Maulwürfe

Wir treffen uns am Samstag, den 20. April 2024, um 
14.00 Uhr an unserem Pavillon zum Bau einer Kräuterspi-
rale. Bitte mitbringen: kleine Schaufel, Eimer, Arbeitshand-
schuhe und gute Laune. Gerne dürft ihr es auch euren 
Freunden weitersagen & sie mitbringen. Bitte kurz telefoni-
sche Info, wer teilnimmt bis Mittwoch, den 17.04.2024 an 
Lydia Nein Tel. 09552 921495, Karin Römer Tel. 09552 
1406 oder Käthe Billner Tel. 09552 1858.
Die Vorstandschaft & das Team der Kleinweisacher Maul-
würfe freuen sich auf viele fleißige Helfer und einen kurzwei-
ligen Nachmittag.

Musicalfahrt zur „Päpstin“ nach Fulda - Bald ist es so-
weit und wir fahren am Samstag, den 06. Juli 2024 zum 
Musical „Die Päpstin“ nach Fulda. Die vorab reservierten 
Karten sind nun fest gebucht und wir bitten die angemelde-
ten Personen um Überweisung der Kosten für die Fahrt. Der 
Betrag von 119,-€ beinhaltet die Busfahrt, Trinkgelder, 
Stadtführung in Fulda, Ticket Preiskategorie 1 und eine klei-
ne Überraschung.

Die Bankverbindung lautet: DE03 76069559 000 5220394 
bei der VR-Bank Metropolregion Nürnberg e.G.. Wir bitten 
um Überweisung bis Freitag, den 03.05.2024.

Bei Rückfragen stehen Karin Römer: Tel. 09552 1406, Lydia 
Nein: Tel. 09552 921495 und Käthe Billner Tel. 09552 1858 
gerne zur Verfügung. Wir freuen uns auf eine schöne ge-
meinsame Fahrt mit Euch!

Die Vorstandschaft



16

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

AUS DEN

NACHBARGEMEINDEN

  BayernTour Natur

Der Mai ist gekommen...die wilden Kräuter warten da-
rauf entdeckt zu werden: Rund um die Kleinwachenro-
ther Mühle machen wir einen Spaziergang. Dabei sehen, 
riechen und schmecken wir was die Natur für uns an 
Schätzen bereithält. Anregungen für den Einsatz in der Kü-
che und deren volksheilkundige Verwendungen aber auch 
so manche Geschichte werden uns begleiten. Freitag, den 
03.05.2024 um 16 Uhr, Wachenroth, Kleinwachenrother 
Mühle

Die Grünkraft der Wildkräuter entdecken (Spazier-
gang): Gemeinsam machen wir uns auf den Weg! Wir tan-
ken neue Kraft in der grünen Fülle der Wildkräuter. Sie er-
fahren wie diese angewendet werden können als heilsame 
Nahrung, in der Naturmedizin und im Brauchtum. Wir stel-
len eine Tinktur her die sie mit nach Hause nehmen. Diens-
tag, den 28.05.2024 um 17 Uhr, Wachenroth, Kleinwa-
chenrother Mühle

Anmeldung: Tel: 09548 8024,
Email: karin.seubert11@googlemail.com

  FFW Sterpersdorf

Auch heuer findet am 01. Mai 2024 wieder unser Waldfest 
im Waldstadion zu Sterpersdorf statt. Traditionell eröffnen 
wir mit unserm Waldfest die Grillsaison. Gegrillt werden 
Bratwürste und Steaks. Am frühen Nachmittag gibt es dann 
Kaffee und selbstgebackenen Kuchen. Für die kleinen gibt 
es Spielmöglichkeiten und das Waldstadion ist fernab vom 
Straßenverkehr in schönster, ruhiger Natur. Ende wird ge-
gen 17.00 Uhr sein.

Franz Huschka, 1. Vorsitzender

	 	Gartenzertifizierungen	für
    „Bayern blüht - Naturgarten“

Wir möchten darüber informieren, dass ab Mai wieder die 
Gartenjury zur Bewertung von Naturgärten für die Plakette 
„Bayern blüht - Naturgarten“ unterwegs ist. 

Ab sofort können Interessenten, ob Mitglied eines Garten-
bauvereines oder nicht, die Gartenzertifizierung beim Kreis-
verband für Gartenbau und Landespflege (troeppner@gar-
tenbauvereine-erh.de, 09548 8244) beantragen. Die 
Schutzgebühr beträgt für Nichtmitglieder eines Gartenbau-
vereins 80,00 €, für Mitglieder 40,00 €.

Was ist ein Naturgarten und welche Bedingungen sollten für 
die Gartenbewertung erfüllt sein? Zunächst gibt es Kernkri-
terien, die eingehalten werden müssen. Dazu gehört, dass 

Sie keine torfhaltigen Erden verwenden, nicht mit che-
misch-synthetische Mittel düngen und auf chemische Pflan-
zenschutzmittel verzichten. Naturdünger und Naturpflan-
zenschutzmittel dürfen natürlich verwendet werden. Unter-
schiedliche Naturgartenelemente wie ein wildes Eck, Dach-
begrünung, ein Komposthaufen, Gemüsebeet, blühende 
Stauten und Sträucher als Insektennahrungspflanzen oder 
eine Trockensteinmauer müssen nicht unbedingt vorhanden 
sein, wirken sich positiv auf die Gesamtbewertung aus. 
Mehr zu den Kriterien der Gartenbewertung finden Sie auf 
der Webseite des Landesverbands unter https://www.gar-
tenbauvereine.org/service/gartenzertifizierung/.

Wir freuen uns auf Ihre Anmeldungen. 
Otto Tröppner, Kreisvorsitzender

  Gymnasium Scheinfeld

Die Anmeldung für die 5. Klassen des Gymnasiums Schein-
feld findet in der Zeit von Montag, 06.05.2024 bis Mitt-
woch, 08.05.2024, 08.15-12.30 Uhr und 13.00-16.00 Uhr, 
Freitag, 10.05.2024, 08.15-11.30 Uhr im Sekretariat des 
Gymnasiums (Gebäude A, 1. OG) statt.

Bitte bringen Sie mit: Übertrittszeugnis im Original, Ge-
burtsurkunde (Kopie), Passfoto oder passfotoähnliches Bild 
(bei Fahrschülern: zusätzliches Bild), evtl. Sorgerechtsnach-
weis. Wir bitten Sie, die Anmeldeformulare sowie den für die 
Busbeförderung nötigen Antrag für den VGN-Verbundpass 
bzw. die VVM-Stammkarte vorab auszufüllen (unter www.
gymnasium-scheinfeld.de – Informationen zur Anmel-
dung) und zur Anmeldung mitzubringen. Weitere Auskünfte 
zur Anmeldung erhalten Sie unter Tel. 09162 38898-0 oder 
per E-Mail: sekretariat@gymnasium-scheinfeld.de.

Wichtiger Hinweis - Die persönliche Anmeldung vor Ort ist 
möglich, aber nicht erforderlich. Sie können die genannten 
Unterlagen zusammen mit den ausgedruckten und unter-
schriebenen Anmeldeformularen auch postalisch übermit-
teln oder in den Briefkasten der Schule einwerfen. Wir wer-
den Ihnen den Eingang telefonisch bestätigen.

Der Probeunterricht findet am 14.05.-16.05.2024 statt.

Wir freuen uns auf Sie!

  SG 1608 Höchstadt/Aisch -
    Bogenschützen

Die Bogenschützen der SG 1608 Höchstadt/Aisch bieten 
einen Einsteigerkurs in Bogenschießen an. In diesem 
Kurs vermitteln wir den Interessenten von acht bis achtzig 
Jahren die Grundlagen des Bogensports. Begleitend zum 
Kurs erhält jeder Teilnehmer eine Schulungsmappe mit illus-
trierten Anleitungen. Für den Zeitraum des Einsteigerkurses 
stellen wir Ihnen eine komplette Bogenausrüstung kosten-
frei zur Verfügung. Kosten: Versicherungspauschale 1,00 
Euro. Der Kurs findet am 04.05.2024 von 13.15 Uhr bis 
14.45 Uhr am Bogenplatz der SG 1608 Höchstadt/Aisch, 
Am Sportpark, 91315 Höchstadt statt. Der Kurs wird von 
Vereinsübungsleitern u. erfahrenen Schützen betreut. Die 
Teilnehmerzahl ist auf 4 Personen begrenzt. Das Einstiegsal-
ter ist ab 8 Jahre. Ansprechpartner und Anmeldung bei: 
Christoph Housa, Tel. 0162 2817384



17

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  Hajastan-Armenienhilfe e.V.

Der Verein Hajastan-Armenienhilfe e.V. bietet vom 07.09.-
15.09.2024 eine 9-tägige Studien- und Begegnungsrei-
se nach Armenien an. Bei einer Rundreise lernen Sie die 
landschaftlichen Schönheiten und kulturelle Höhepunkte 
dieses Landes sowie Projekte dieses Vereins kennen. Infor-
mationen unter g.walcher@gmx.de oder Tel. 09193 1060. 
Anmeldung bis zum 15.04.2024; selbstverständlich stehen 
wir jederzeit für Rückfragen zur Verfügung!

  Karpfenland Aischgrund

Termine für öffentliche Führungen:
Der gute Ort - Der jüdische Friedhof in Uehlfeld, Sonn-
tag, 21. April 2024 um 10.30 Uhr, Start: Eingang zum 
Friedhof, Burghaslacher Str., Uehlfeld, Dauer: 60 Minuten, 
kostenfrei, Herren bringen eine Kopfbedeckung mit.

Führung durch Schloss Adelsdorf - Sonntag, 21. April 
2024, um 15.00 Uhr, Start: Innenhof von Schloss Adelsdorf, 
Hauptstr. 4, Adelsdorf, Dauer: 60 Minuten, Kosten: € 6,00

Schatzgräber und Poltergeister – Walpurgisnacht-
wanderung, Dienstag, 30. April 2024, um 18.00 Uhr, 
Start: vor der Kirche Adelsdorf OT Aisch, Strecke: 8,5 km, 
Dauer: 3,5 Stunden, Kosten: € 12,- (inkl. Hexentrank), An-
meldung unter: 0151 26211382

  Mitteilungen aus dem Landrats-
    amt Erlangen-Höchstadt

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt informiert über fol-
gende Themen/Veranstaltungen:

-  Männer unter sich beim Vater-Sohn-Wochenende in Ves-
tenbergsgreuth vom 24.-26. Mai 2024

-  Selbstbestimmt Wohnen im Alter Landkreis Erlan-
gen-Höchstadt beteiligt sich an Aktionswoche „Zu Hause 
daheim“

-  Landkreisweite Ausbildungsbörse am 4. Mai in Herzoge-
naurach

-  Die Pädagogisch-Audiologische Beratungsstelle des Be-
zirks Mittelfranken bietet im Landratsamt in Höchstadt, 
Staatliches Gesundheitsamt, wieder einen Beratungstag 
für Kinder zur Überprüfung der Hörfähigkeit sowie Sprach-
prüfung am Mittwoch, den 24.04.2024 an. Um telefoni-
sche Voranmeldung unter der Telefonnummer 09193 20-
2203 (Frau Marion Betz) wird gebeten.

Weitere Informationen hierzu finden Sie auf der Homepage 
des Landratsamtes Erlangen-Höchstadt (https://www.er-
langen-hoechstadt.de/)

  Streuobst für alle

Streuobstwiesen sind nicht nur ein wertvoller Lebensraum 
für über 5.000 Tier- und Pflanzenarten, sondern bieten auch 
gesundes Obst aus eigener Ernte. Um den dramatischen 
Rückgang der Streuobstwiesen zu stoppen, sollen bis 2035 
eine Million neue Obstbäume in Bayern gepflanzt werden. 
Deshalb hat die bayerische Staatsregierung im Rahmen des 
Streuobstpakts das neue Förderprogramm „Streuobst für 
alle“ aufgelegt. 

Damit können Interessenten kostenlos Hochstamm-Obst-
bäume erhalten, auch einzelne Bäume für kleine Grundstü-
cke. Anträge müssen über Vereine, Verbände oder Kommu-
nen gestellt werden. Der Kreisverband für Gartenbau betei-
ligt sich an dieser Aktion und stellt die Förderanträge für die 
einzelnen Interessenten, ob sie Mitglied eines Obst- und 
Gartenbauvereines sind oder nicht.

Die Interessenten können die Obstbäume beim Kreisver-
band unter: info@gartenbauvereine-erh.de oder bei der Ge-
schäftsführerin des Kreisverbandes, Elke Seyb (Tel. 09135 
799 559) bestellen. Hier gibt es auch weitere Informationen 
zu diesem Programm.

Otto Tröppner
Kreisvorsitzender

  Stellenausschreibung
Der Markt Dachsbach sucht für den kommunalen Kin-
dergarten „Hirtenhaus“ ab 01. Mai 2024

eine Reinigungskraft / Küchenkraft (m/w/d).

Die Anstellung erfolgt unbefristet als Beschäftigte/r im Über-
gangsbereich mit einer täglichen Arbeitszeit von ca. 4,00 
Stunden (von 11.00 Uhr bis 15.00 Uhr). Für weitere Informa-
tionen steht Ihnen Herr Kaltenhäuser unter Tel. 09163 429 
zur Verfügung.

  Stellenausschreibungen

Die Verwaltungsgemeinschaft Uehlfeld sucht zum 
nächstmöglichen Zeitpunkt 

eine/n Personalsachbearbeiter/in (m/w/d)
Die Anstellung erfolgt entweder in Teilzeit (30 Stunden/Wo-
che) oder in Vollzeit (39 Stunden/ Woche) zunächst befristet 
für die Dauer der Elternzeitvertretung, mit der Option einer 
anschließenden Übernahme in ein unbefristetes Beschäfti-
gungsverhältnis. 

eine/n Sachbearbeiter/in für die Kassenverwaltung 
(w/m/d).
Die Einstellung erfolgt unbefristet, mit einer wöchentlichen 
Arbeitszeit von 25,00 - 30,00 Stunden.

Nähere Informationen zu den Stellen finden Sie auf der 
Homepage www.vg-uehlfeld.de unter der Rubrik „Stellen-
angebote“.

  Übung der US-Streitkräfte

In der Zeit von Mittwoch, 01.05.2024 bis Freitag, 
31.05.2024 sind Helikopter- und Fallschirmübungen (Nach-
tübungen) der US-Streitkräfte auf dem Gebiet des Landkrei-
ses Erlangen-Höchstadt vorgesehen. Wir bitten Sie, sich 
von den Einrichtungen der übenden Truppen fernzuhalten 
und zu beachten, dass durch liegengebliebene Sprengmit-
tel, Fundmunition und dgl. Gefahren ausgehen können. 
Mögliche Funde und Manöverschäden sind zu melden.
Zur Schadensabwicklung erteilen nähere Auskunft:
- die jeweilige Gemeinde,
- die Bundesanstalt für Immobilienaufgaben, Schadensre-

gulierungsstelle des Bundes, Regionalbüro Süd, Rudolph-
str. 28-30, 90408 Nürnberg und



18

Vereine / Veranstaltungen / Verbände  / Kirchliche Nachrichten

- der Manöverbeauftragte der US Army, Torsten Lübke, Tel. 
09802 83-2634

Beschwerden hinsichtlich des Fluglärms können eingereicht 
werden bei: Kommando Unterstützungsverbände Luftwaffe, 
Gruppe Flugbetrieb in der Bundeswehr, Luftwaffenkaserne 
Köln-Wahn 525/22, Tel. 0800 8620730 (gebührenfrei), 
Email fliz@bundeswehr.org.

  Kunstschule Höchstadt
Pfingstferien-Programm 21.-22. Mai 2024 - Für Schüle-
rinnen und Schüler der entsprechenden Semesterkurse 
kostenfrei! Um Anmeldung wird gebeten. Änderungen vor-
behalten.
Zeichnung/Malerei: Farb-/Bildkomposition, Perspektive, 
plastische Anatomie, Manga (Comics). Material: Gouache, 
Acryl (ab10J.), Aquarell, Tusche, Pastell, Kohle u.a., inkl. 
Leinwand bis 40x60 cm.
Di. 21.05.2024 10.00-12.30 Uhr
ab 10 J., Erw. 18€ + 8€ Mat.
Di. 21.05.2024 15.00-16.30 Uhr
Kinder 3-12 J. 12€ + 6€ Mat.
Mi. 22.05.2024 11.30-13.00 Uhr
Kinder 3-14 J. 12€ + 6€ Mat.
Skulptur mit Ton +2USt extra Ausmaltermin
Mi. 22.05.2024 15.00-16.30 Uhr
Kinder 3-12 J. 12€ + 6€ Mat.
Mi. 22.05.2024 16.45-18.15 Uhr
Kinder 7-16 J. 12€ + 6€ Mat.
Malerei/Skulptur zur Auswahl (z.B. 1,5USt Ton + 2USt 
Malen) inkl. Leinwand, Skulptur mit Ton + 2USt Termin z. 
Ausmalen/Farbglasur
Mi. 22.05.2024 16.45-19.15 Uhr
ab 10 J., Erw. 18€ + 8€ Mat.

  VdK-Ortsverband Höchstadt
Sprechtag des VdK-Kreisverbandes am Montag, 06. 
Mai 2024 von 08.00 – 12.00 Uhr im Kommunbrauhaus in 
Höchstadt. Zugang barrierefrei. Telefonische Anmeldungen 
unter 09131 71 91 580.
Muttertagsfeier - Wir laden unsere Mitglieder herzlich ein 
zur Muttertagsfeier am Samstag, 11. Mai 2024 in der 
Fortuna-Kulturfabrik in Höchstadt, Kultursaal im EG. Zu-
gang barrierefrei, Beginn ist um 14.00 Uhr.

Ludwig Auburger, Schriftführer

GEMEINDE

GREMSDORF

  Katholische Pfarrei
    St. Ägidius – Gremsdorf

Samstag, 20.04.2024 - 4. Sonntag der Osterzeit
16.00 Uhr  Stadtpfarrkirche St. Georg HÖ – Beichtgelegen-

heit
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Vorabendmesse
         f. + Sophia Schmitt mit Angeh.

Donnerstag, 25.04.2024
19.00 Uhr   Marienkapelle Buch – Messfeier
          f. Leb. u. ++ Seeberger  u. Petsch mit Angeh.
          u. Georg Müller
          f. + Kaspar v.d. Saal

Samstag, 27.04.2024 - 5. Sonntag der Osterzeit
16.00 Uhr  Stadtpfarrkirche St. Georg HÖ – Beichtgelegen-

heit
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Vorabendmesse
         f. ++ Johann u. Anna Zitzmann und Karl Schleu-

pner

Freitag, 03.05.2024
19.00 Uhr  Pfarrkirche - Maiandacht

Samstag, 04.05.2024 - 6. Sonntag der Osterzeit
16.00 Uhr  Stadtpfarrkirche St. Georg HÖ – Beichtgelegen-

heit
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Vorabendmesse

Dienstag, 07.05.2024
18.00 Uhr  Bittgang nach Nainsdorf

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Lonnerstadt

Sonntag, 21.04.2024 - Jubilate
09.30 Uhr  Silberne Konfirmation mit Pfarrer Sauer glz. Kin-

dergottesdienst
10.30 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst

Montag, 22.04.2024
08.00 Uhr  Ausräumen der Kirche zur bevorstehenden In-

nenrenovierung

Donnerstag, 25.04.2024
14.00 Uhr  Diakonie-Café
16-18 Uhr  Bücherei
19.00 Uhr  Posaunenchorprobe

Freitag, 26.04.2024
08.00 Uhr  Ausräumen der Kirchenbänke
14.30 Uhr  Frühlingsfest der Martin-Luther-Kindertages-

stätte

Samstag, 27.04.2024
08.00 Uhr  Ausräumen der Kirchenbänke

Sonntag, 28.04.2024 - Kantate
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Pfarrer Sauer im Sonnensaal
10.30 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst 

MARKT

LONNERSTADT



19

Kirchliche Nachrichten 

Donnerstag, 02.05.2024
11.20 Uhr  Seniorenausflug nach Eichstätt, Abfahrt an der 

Hauptstr. in Lonnerstadt
16-18 Uhr  Bücherei
19.00 Uhr  Posaunenchorprobe
Sonntag, 05.05.2024 - Rogate
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Pfarrer Sauer im Sonnensaal
09.30 Uhr  Kindergottesdienst im Gemeindehaus
10.30 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst

Donnerstag, 09.05.2024 - Christi Himmelfahrt
10.00 Uhr  Gottesdienst im Grünen auf dem Horbacher 

Keller

MARKT

MÜHLHAUSEN

  CVJM Mühlhausen e.V.

Gottesdienst jeden Sonntag um 17.00 Uhr, mit Übertra-
gung für Eltern mit Kleinkindern im Foyer und parallelem 
Kinderprogramm für Kinder ab 3 Jahren.

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Mühlhausen

Sonntag, 21.04.2024 - Jubilate
09.00 Uhr  Gottesdienst in Mühlhausen
10.15 Uhr  Gottesdienst in Weingartsgreuth

Samstag, 27.04.2024
14.30 Uhr  Taufe Ben Mücke aus Haundorf in Weingarts-

greuth

Sonntag, 28.04.2024 - Kantate
09.00 Uhr  Gottesdienst in Mühlhausen
10.15 Uhr  Gottesdienst in Weingartsgreuth
11.30 Uhr  Taufe Vitus Stirnweiß aus Lonnerstadt in Wein-

gartsgreuth

Sonntag, 05.05.2024 - Rogate
09.00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Weingartsgreuth
10.15 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Mühlhausen, 

gleichzeitig Kigo

  Notkirche Hl. Josef
    der Arbeiter in Mühlhausen

Samstag, 27.04.2024
18.00 Uhr  VAM/Gottesdienst

Mittwoch, 01.05.2024 - Patronatsfest Hl. Josef der Ar-
beiter
09.00 Uhr  Gottesdienst

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Evang.-Luth. Kirchengemeinden
  Kleinweisach-Altershausen-Pretzdorf

Sonntag, 21.04.2024 - Jubilate
09.30 Uhr  Silberne Jubelkonfirmation in Kleinweisach mit 

Kirchenchor, Posaunenchor und Pfarrerin Tabea 
Richter und Kindergottesdienst

Sonntag, 28.04.2024 - Kantate
09.00 Uhr  Gottesdienst in Altershausen mit Lektor Ludwig 

Günther

Sonntag, 05.05.2024 - Rogate
10.15 Uhr  Gottesdienst in Kleinweisach mit Prädikantin 

Claudia Diller

Donnerstag, 09.05.2024 - Christi Himmelfahrt
Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten in der Region:
09.30 Uhr  Gottesdienst beim Gasthaus „Weißes Roß“ in 

Unterrimbach
10.30 Uhr  Familiengottesdienst am Zeltplatz in Schornwei-

sach

  Evang.-Luth. Kirchengemeinde
  Schornweisach-Vestenbergsgreuth

Freitag, 19.04.2024
15.30-17 Uhr  Konfirmandenunterricht in Schornweisach

Sonntag, 21.04.2024
09.00 Uhr  Gottesdienst in Schornweisach
09.30 Uhr  Gottesdienst zur Jubelkonfirmation in Kleinwei-

sach

Dienstag, 23.04.2024 
9-10.30 Uhr   Weisachzwerge – Krabbelgruppe SWS
            Gmahaus nach Absprache
19.30-21 Uhr  Chorgemeinschaft

Mittwoch, 24.04.2024
16-17.00 Uhr  Kirchenmäuse (5-10Jh) im Gemeindehaus
         Vestenbergsgreuth
20.00 Uhr  Gospelchor

Donnerstag, 25.04.2024
15.00 Uhr  Weisachstrolche (14tg) im Gmahaus SWS nach 

Absprache
19.30 Uhr  Posaunenchorprobe

Sonntag, 28.04.2024 – Kantate
09.00 Uhr  Gottesdienst in Altershausen
10.15 Uhr  Gottesdienst in Vestenbergsgreuth

Dienstag, 30.04.2024 
9-10.30 Uhr   Weisachzwerge – Krabbelgruppe SWS
            Gmahaus nach Absprache
19.30-21 Uhr  Chorgemeinschaft



20

Kirchliche Nachrichten

Donnerstag, 02.05.2024
15.00 Uhr  Weisachstrolche (14tg) im Gmahaus SWS nach 

Absprache
19.30 Uhr  Posaunenchorprobe

Freitag, 03.05.2024
15.30-17 Uhr  Konfirmandenunterricht in Kleinweisach

Sonntag, 05.05.2024
09.30 Uhr  Gottesdienst zur Jubelkonfirmation in Schorn-

weisach
10.15 Uhr  Gottesdienst in Kleinweisach

Seelsorgenotdienst „obere Region“
19.-21. April 2024
Pfarrer Daniel Lischewski (Tel. 09552 324)
26.-28. April 2024
Pfarrer Michael Meister (Tel. 09552 380)
03.-05. Mai 2024
Pfarrerin Tabea Richter (Tel. 09163 9974 974)

AUS DEN

NACHBARGEMEINDEN

  St. Vitus Sterpersdorf

Sonntag, 21.04.2024
09.30 Uhr  Heilige Messe

Donnerstag, 25.04.2024
18.00 Uhr  Bittgang Antoniuskapelle

Sonntag, 28.04.2024
09.30 Uhr  Heilige Messe

Montag, 01.05.2024
19.00 Uhr  Rosenkranz an der Mariengrotte

Freitag, 03.05.2024
19.00 Uhr  Heilige Messe Antoniuskapelle

Sonntag, 05.05.2024
09.30 Uhr  Heilige Messe
19.00 Uhr  Rosenkranz an der Mariengrotte

Montag, 06.05.2024
18.30 Uhr  Bittgang St. Martin Ailersbach

Mittwoch, 08.05.2024
18.30 Uhr  Bittgang Antoniuskapelle mit VAM Christi Him-

melfahrt

  St. Gertrud Wachenroth

Sonntag, 21.04.2024 - Jubelkommunion
10.30 Uhr  Gottesdienst

Dienstag, 23.04.2024
17.00 Uhr  Rosenkranz

Donnerstag, 25.04.2024
18.00 Uhr  Markusprozession nach Reumannswind
         anschl. Gottesdienst

Sonntag, 28.04.2024
10.30 Uhr  Gottesdienst

Dienstag, 30.04.2024
17.00 Uhr  Rosenkranz

Sonntag, 05.05.2024
08.45 Uhr  Gottesdienst
14.00 Uhr  Maiandacht

  Evang.-Luth. Kirchengemeinde
    St. Matthäus Neuhaus

Sonntag, 21.04.2024
10.00 Uhr  Gottesdienst in Neuhaus

Samstag, 27.04.2024
18.00 Uhr  Beichtgottesdienst zur Konfirmation in Neuhaus

Sonntag, 28.04.2024
09.00 Uhr   Konfirmations-Gottesdienst in Neuhaus
11.00 Uhr  Konfirmations-Gottesdienst in Neuhaus

Samstag, 04.05.2024
18.00 Uhr  Beichtgottesdienst zur Konfirmation in Neuhaus

Sonntag, 05.05.2024
09.00 Uhr  Konfirmations-Gottesdienst in Neuhaus
11.00 Uhr  Konfirmations-Gottesdienst in Neuhaus

  Kath. Pfarramt St. Georg
    Höchstadt a. d. Aisch

Sonntag, 21.04.2024
08.30 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe
09.00 Uhr  St. Georg, Einzug der Erstkommunionkinder III 

u. Erstkommunionfeier
11.00 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
17.00 Uhr  St. Georg, Dankandacht der Erstkommuni-

onkinder III
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-

ter i. St. Georg)

Sonntag, 28.04.2024
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
11.00 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
14.00 Uhr  St. Georg, Osterandacht
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-

ter i. St. Georg)

Mittwoch, 01.05.2024
09.30 Uhr  St. Anna, Fest-GD
20.00 Uhr  St. Georg, Erste feierl. Maiandacht mit Lichter-

prozession

Sonntag, 05.05.2024
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
11.00 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
14.00 Uhr  Lourdesgrotte, Maiandacht
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-

ter i. St. Georg)



21

Anzeigen

Mediengestaltung | Druckerei | Werbetechnik

An den drei Kreuzen 12 | 91315 Höchstadt a. d. Aisch

Tel. 0 9193 50 33 50 0 | Fax 0 9193 50 33 50 1

www.aischparkdruck.de | info@aischparkdruck.de



22

Anzeige

Anzeigen/Preise/Farbe/Maße (Höhe x Breite in mm)

Verteilung kostenlos an jeden Haushalt.

Gemeinde Gremsdorf mit 4 Ortsteilen
Buch, Gremsdorf, Krausenbechhofen, Poppenwind

Markt Lonnerstadt mit 4 Ortsteilen
Ailsbach, Fetzelhofen, Lonnerstadt, Mailach

Markt Mühlhausen mit 6 Ortsteilen
Decheldorf, Lempenmühle, Mühlhausen,
Neumühle, Schirnsdorf, Simmersdorf

Markt Vestenbergsgreuth mit 14 Ortsteilen
Burgweisach, Dietersdorf, Dutendorf,
Frickenhöchstadt, Frimmersdorf, Hermersdorf,
Kienfeld, Kleinweisach, Oberwinterbach, Ochsenschenkel,
Pretzdorf, Unterwinterbach, Vestenbergsgreuth, Weickersdorf

Verteilergebiet

Sie erreichen uns: 
Mo. bis Donnerstag von 8.30 bis 16.00 Uhr, Fr. bis 14.00 Uhr.

digital & offsetdruck | fahrzeugbeschriftung | entwurf & gestaltung

14-tägig, jeden zweiten Freitag, Auflage 3000 Exemplare, 
Anzeigenschluss montags der Erscheinungswoche.

Auf  Wunsch entwerfen und gestalten wir Ihre Anzeige.

 Amts- und Mitteilungsblatt

1/2 Seite (260 x 90) 1/4 Seite (128 x 90) 1/6 Seite (84 x 90) 1/12 Seite (40 x 90)

1/1 Seite (260 x 184) 1/2 Seite (128 x 184) 1/3 Seite (84 x 184) 1/4 Seite (62 x 184) 1/6 Seite (40 x 184) 1/8 Seite (29 x 184)

1/16 Seite (29 x 90)

Rabatte

Beileger pro 1000 Stk. 60,00 EUR Alle Preisangaben zzgl. gesetzlicher MwSt. Gültig ab Februar 2016

25% jede Ausgabe
3%   Skonto bei Vorauszahlung

6%   bei 6 Inseraten im Jahr
12% jede zweite Ausgabe

Vestenbergs-
greuth

Lonner-
stadt

Mühl-
hausen

Grems-
dorf

Wachen-
roth

Landkreis
Bamberg

Landkreis
Neustadt a.d. Aisch
Bad Windsheim

Höchstadt
a. d. Aisch

Q
uelle W

ikipedia

Anzeigenanahme

aischparkdruck 
An den drei Kreuzen 12  · 91315 Höchstadt
anzeigen@nitschdruck.de · Tel. 09193 50 33 50 0 · Fax 50 33 50 1

Rabatte werden mit der letzten Rechnung im Jahr 
verrechnet, bei Vorauszahlung sofort.

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch

Mediadaten

 s/w 180 €

farbig 275 €

 s/w 110 €

 farbig 190 €

  90 € s/w

175 € farbig

  75 € s/w

145 € farbig

  60 € s/w

115 € farbig

50 € s/w

95 € farbig

40 € s/w

75 € farbig

30 € s/w

55 € farbig

50 € s/w

95 € farbig

  60 € s/w

115 € farbig

  75 € s/w

145 € farbig

110 € s/w

190 € farbig

1/8 Seite (60 x 90)

m
ed

ie
nd

at
en

_a
uf

tra
gs

fo
rm

ul
ar

_v
g_

ho
ec

hs
ta

dt



23

Anzeige

s

020

021

021

021

021

021

021

202

021

021

021

1

021

021

021

021

021

021

021

021

021

021

1

021

021

021

202

1

1

Erscheinungstage 2022

Anzeigen/Preise/Farbe/Größen

1/2 Seite (260x90)
1-spaltig

1/4 Seite (128x90)
1-spaltig

1/6 Seite (84x90)
1-spaltig

1/12 Seite (40x90)
1-spaltig

1/1 Seite (260x184)
2-spaltig

1/2 Seite (128x184)
2-spaltig

1/3 Seite (84x184)
2-spaltig

1/4 Seite (62x184)
2-spaltig

1/6 Seite (40x184)
2-spaltig

1/8 Seite (29x184)
2-spaltig

1/16 Seite (29x90)
1-spaltig

 s/w 180 €

farbig 275 €

 s/w 110 €

 farbig 190 €

  s/w 90 € 

farbig 175 €

  s/w 75 €

farbig 145 €

  s/w 60 €

farbig 115 €

s/w 50 €

farbig 95 €

s/w 40 €

farbig 75 €

s/w 30 €

farbig 55 €

s/w 50 €

farbig 95 €

  s/w 60 €

farbig 115 €

  s/w 75 €

farbig 145 €

s/w 110 €

farbig 190 €

1/8 Seite (60x90)
1-spaltig

6   Anzeigen im Jahr 6% Rabatt   
12  Anzeigen im Jahr 12% Rabatt, jede zweite Ausgabe 
25  Anzeigen  im Jahr 25% Rabatt,  jede Ausgabe
3%   Skonto bei Vorauszahlung / Barzahlung
per Rechnung 

Straße

Ort

Telefon

mail:

Ansprechpartner

Datum:

Unterschrift: 

Druckfertig in Originalgröße
zur Verfügung gestellt (PDF)

(Höhe x Breite in mm)

 Amts- und Mitteilungsblatt
Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch

Anzeigenauftrag im

An den drei Kreuzen 12  · 91315 Höchstadt a. d. Aisch
anzeigen@nitschdruck.de · Tel. 09193 50 33 50 0 · Fax 50 33 50 1

digital & offsetdruck | fahrzeugbeschriftung | entwurf & gestaltung

Anzeigenanahme

Bitte ankreuzen und per Mail  oder  Fax an 09193 5033501 anzeigen@nitschdruck.de

Firmenstempel:

Gültig ab Februar 2016. Alle Preisangaben zzgl. gesetzlicher MwSt.

Sonderformate bitte Anfragen

Anzeige wird

Erstellung der Anzeige von uns.
Neusatz/Entwurf  (Texte/Logos/
Bilder werden elektronisch zur
Verfügung gestellt) Berechnung
nach Aufwand 

Rabatte / Zahlungsart

Beileger
per 1000 Stück / 60 EUR

Höhe         mm x Breite          mm

Sonstiges:

m
ed

ie
nd

at
en

_a
uf

tra
gs

fo
rm

ul
ar

_v
g_

ho
ec

hs
ta

dt

aischparkdruck

Erscheinungstage 2024
(bitte ankreuzen)

1183 Freitag, 12.01.2024 Montag, 08.01.2024 09.00 Uhr 

1184 Freitag, 26.01.2024 Montag, 22.01.2024 09.00 Uhr 

1185 Freitag, 09.02.2024 Montag, 05.02.2024 09.00 Uhr 

1186 Freitag, 23.02.2024 Montag, 19.02.2024 09.00 Uhr 

1187 Freitag, 08.03.2024 Montag, 04.03.2024 09.00 Uhr 

1188 Freitag, 22.03.2024 Montag, 18.03.2024 09.00 Uhr 

1189 Freitag, 05.04.2024 Donnerstag, 28.03.2024 09.00 Uhr 

1190 Freitag, 19.04.2024 Montag, 15.04.2024 09.00 Uhr 

1191 Freitag, 03.05.2024 Freitag, 26.04.2024 09.00 Uhr 

1192 Freitag, 17.05.2024 Montag, 13.05.2024 09.00 Uhr 

1193 Freitag, 31.05.2024 Freitag, 24.05.2024 09.00 Uhr 

1194 Freitag, 14.06.2024 Montag, 10.06.2024 09.00 Uhr 

1195 Freitag, 28.06.2024 Montag, 24.06.2024 09.00 Uhr 

1196 Freitag, 12.07.2024 Montag, 08.07.2024 09.00 Uhr 

1197 Freitag, 26.07.2024 Montag, 22.07.2024 09.00 Uhr 

1198 Freitag, 09.08.2024 Montag, 05.08.2024 09.00 Uhr 

1199 Freitag, 23.08.2024 Montag, 19.08.2024 09.00 Uhr 

1200 Freitag, 06.09.2024 Montag, 02.09.2024 09.00 Uhr 

1201 Freitag, 20.09.2024 Montag, 16.09.2024 09.00 Uhr 

1202 Freitag, 04.10.2024 Freitag, 27.09.2024 09.00 Uhr 

1203 Freitag, 18.10.2024 Montag, 14.10.2024 09.00 Uhr 

1204 Donnerstag, 31.10.2024 Freitag, 25.10.2024 09.00 Uhr 

1205 Freitag, 15.11.2024 Montag, 11.11.2024 09.00 Uhr 

1206 Freitag, 29.11.2024 Montag, 25.11.2024 09.00 Uhr 

1207 Freitag, 13.12.2024 Montag, 09.12.2024 09.00 Uhr 

1208 Freitag, 27.12.2024 Mittwoch, 18.12.2024 09.00 Uhr 

 

83 4 

1184 4 

4 

4 

1187 4 

4 

4 

1190 4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

2024 

1205 4 

4 

4 

08 4 



24

Anzeigen

 

• Wir kochen zu 100% mit ÖKO – Strom
• CO2 neutrale Hackschnitzelheizung
• 100% barrierefrei/behindertengerecht
• E-Bike Ladestadion  - kostenfrei -

Mittwoch und Freitag ein preiswertes Mittagessen 
für 7,50 € zum abholen oder für 9,50 € im Gasthaus:

TIPP: Verschenken sie doch unsere Gutscheine!

Mühlgasse 10, 91475 Lonnerstadt

Tel. 09193/3491, Fax 5433

www.gasthauszursonne.lonnerstadt.de

gasthauszursonne@lonnerstadt.de

Ruhetag: Dienstag und Donnerstag

Unsere Speisenkarten finden Sie im Internet
oder rufen Sie uns einfach an.

Unsere Öffnungszeiten sind: Täglich außer Dienstag und 
Donnerstag von 11 bis 14 Uhr und von 17 bis 22 Uhr.

Wir bitten um Reservierung.

Mittwoch  24.04.: Schweinekammbraten
              mit Kloß und Wirsing

Freitag   26.04.: Gebackene Schweineleber
              mit Kartoffelpüree, gebratenen Zwie-
              beln und Salat

Mittwoch  01.05.: Feiertag

Freitag   03.05.: Hähnchenschenkel mit Semmel-
              kloß und Rahmkohlrabi

 
Rindfleischessen Termin 26.05.24

(letzter Termin der Saison)

Rentnerin, NR, keine Haustiere,

sucht 2-3 Zimmerwohnung 
mit Balkon oder Terrasse in 

Lonnerstadt/Höchstadt,
ab Juni/Juli 2024 oder früher.

Tel. 015128116558

Privathaushalt in Vestenbergsgreuth sucht 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine liebe 

und zuverlässige Kinderbetreuung mit teil-
weiser Unterstützung im Haushalt in Teilzeit, 

ca. 15-25 Wochenstunden (Mo.-Fr.). 
Bei Interesse freuen wir uns über Ihren Anruf 

unter 0178 3485891



25

Anzeigen

Bürgersolarpark Mühlhausen – Kabelverlegung zum Einspeisepunkt 

 

Sehr geehrte Damen und Herren, sehr geehrte Anlieger, 

 

für den Bürgersolarpark Mühlhausen beginnen Ende April 2024 die Bauarbeiten für die benötigte Kabeltrasse zur 

Stromeinspeisung. Die Kabetrasse beginnt nordwestlich von Mühlhausen und endet am südwestlichen Ortsrand 

von Burgebrach. 

 

Größtenteils wird das Kabel mit einem Kabelpflug in einer Tiefe von 

ca. 1 m eingepflügt. Nur an Engstellen wird eine offene Bauweise 

durchgeführt. Die Bauzeit wird ca. 3 Monate betragen.  

 

Trotz größtmöglicher Sorgfalt, die beim Bau angewendet wird, 

lassen sich Beeinträchtigungen von angrenzenden 

Privatgrundstücken nicht immer vermeiden. Falls ihr Grundstück 

durch die Bauarbeiten beeinträchtigt wird, melden Sie uns dies 

bitte umgehend. Zeitnah wird dann eine gemeinsame 

Begutachtung durchgeführt. Entstandene Flurschäden werden 

reguliert. Sollten Grenzsteine beschädigt oder in Ihrer Lage 

verändert werden, werden diese nach Abschluss der Bauarbeiten 

auf unsere Kosten wieder ordungsgemäß hergestellt. 

 

Um die eindeutige Lage der Grenzen sichtbar zu machen, werden 

die Grenzen entlang der Wege falls notwendig abgesteckt. Bei 

Bedarf werden Feldgeschworene der jeweiligen Gemarkung 

hinzugezogen. 

 

Ansprechpartner: 

Reinhard Kirchner 

Tel.: 09106/92404-22 

reinhard.kirchner@wust-wind-sonne.de 

 

Mit freundlichen Grüßen 

 

Wust – Wind & Sonne GmbH & Co. KG 

 

Herzlichen
Dank
Sagen wir -auch im Namen unserer 
Eltern- für die lieben Worte, die vielen 
Glückwünsche und Geschenke anlässlich 
unserer Konfirmation am 07.04.2024

Romy Scholz, Ronja Bär, Yanis Richter, 
Leon Röder, Joey Schwinghammer,
Lisa Lonski, Annalena Fritsch, Luca Lottes 
und Jannik Meyer



26

Impressum / Verwaltung / Kirchen / Notdienste 

 Markt Mühlhausen 
Tel. 09548 202, Fax 09548 921028
rathaus@markt-muehlhausen.de
www.markt-muehlhausen.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-17.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 0151 11766770
bauhof@markt-muehlhausen.de 

 Markt Vestenbergsgreuth 
Tel. 09163 995406, Fax 09163 995407
rathaus@vestenbergsgreuth.de
www.vestenbergsgreuth.de
Öffnungszeiten Rathaus:
Mo. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 09552 1047

   Kirchen 

 Kath. Pfarramt St. Ägidius Gremsdorf 
Tel. 09193 1872
st-aegidius-gremsdorf@erzbistum-bamberg.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt Lonnerstadt 
Tel. 09193 5179
pfarramt.lonnerstadt@elkb.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt Maria Kilian 
Mühlhausen Tel. 09548 206
pfarramt.muehlhausen@elkb.de 

 CVJM Mühlhausen 
Tel. 09548 6055
info@cvjm-mühlhausen.de 

 Kath. Pfarramt St. Gertrud 
Tel. 09548 347
st-gertrud.wachenroth@erzbistum-bamberg.de  

 Selbständige Ev.-Luth. Kirche (SELK) 
Tel. 0911 402009, selk@selk.de 

 Ev.-Luth. Kirchengemeinden
    Altershausen-Kleinweisach-Pretzdorf 
Tel. 09552 292
pfarramt.kleinweisach@elkb.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt
    Schornweisach-Vestenbergsgreuth 
Tel. 09163 9974974
pfarramt.schornweisach@elkb.de 

 Ev.-Luth. Kirchengemeinde
    Adelsdorf/Neuhaus 
Tel. 09195 2349
pfarramt.neuhaus@elkb.de  

 Kath. Pfarrei Kreuzerhöhung
Tel. 09556 9219030
pfarrei.geiselwind@erzbistum-bamberg.de 

 Kath. Pfarramt St. Georg Höchstadt 
Tel. 09193 8392
st-georg.hoechstadt@erzbistum-bamberg.de 

 Pfarramt Sterpersdorf 
Tel. 09193 3490
st-vitus.sterpersdorf@erzbistum-bamberg.de

   Impressum / Mediadaten 
 Herausgeber 

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. 
Aisch, Bahnhofstraße 18, 91315 Höchstadt 
a. d. Aisch Tel. 09193 629-0, Fax 629-55 

 Verantwortlich für den Redaktionellen Teil 
Gemeinschaftsvorsitzende
Regina Bruckmann 

 Verantwortlich für den Anzeigenteil 
aischparkdruck, Höchstadt a. d. Aisch

 Redaktion 
Norbert Stoll, Monika Wolf, Silke Hildinger, 
Tel. 09193 629-28 
Alle Beiträge spätestens bis montags der 
Erscheinungswoche, 09.00 Uhr
amtsblatt@vg-hoechstadt.de

 Erscheinungsweise
Freitag, 14-tägig
Auflage ca. 3.000 Exemplare 

 Redaktionsinformationen 
Veranstaltungshinweise, Versammlungen 
oder sonstige Termine der öffentlichen Verei-
ne und Organisationen senden Sie bitte an: 
amtsblatt@vg-hoechstadt.de 

 Werbung/Anzeigen 
senden Sie bitte an: anzeigen@nitschdruck.de

 Anzeigenverwaltung & Druck 
aischparkdruck.de, An den drei Kreuzen 12, 
91315 Höchstadt a. d. Aisch, Tel. 09193 
5033500, anzeigen@nitschdruck.de 

   Verwaltung 
 VG Höchstadt a. d. Aisch 

Tel. 09193 629-0, Fax 09193 629-55
poststelle@vg-hoechstadt.de
www.vg-hoechstadt.de 
Öffnungszeiten: 
Mo.-Mi. 08.00-12.00 Uhr
Do: 09.00-12.00 Uhr 
und von 14.00-18.00 Uhr 
Freitag: 08.00-12.00 Uhr 

 Gemeinde Gremsdorf 
Tel. 09193 8343, Fax 09193 698588
rathaus@gremsdorf.de, www.gremsdorf.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-18.00 Uhr 
Sprechzeiten Bürgermeister
Di. 16.30-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 01522 9269675
bauhof@gremsdorf.de 

 Markt Lonnerstadt 
Tel. 09193 1400, Fax 09193 698767
rathaus@markt-lonnerstadt.de
www.markt-lonnerstadt.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Mo. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 0160 99699479
bauhof@markt-lonnerstadt.de

   Notdienste 

 Notruf Feuerwehr Tel. 112 

 Notruf Polizei Tel. 110 

 Krisendienst Mittelfranken
Tel. 0800 655 3000 (kostenlos)
www.krisendienst-mittelfranken.de 

 Weißer Ring e.V. Tel. 09195 7999 

 Bereitschaftsdienst Ärzte
Tel. 116 117 

 Zahnärztlicher Notdienst 

20./21.04.2024
Dr. Peter Weidemann
Im Kirschgarten 18, Heroldsbach
Tel. 09190 995199

27./28.04.2024
Dr. Jutta Wendler-Schwab
Basteistr. 6, Forchheim
Tel. 09191 66935

01.05.2024
Dr. Jörg Hamel
Nägelsbachstr. 49c, Erlangen
Tel. 09131 4080730

www.zahnarzt-notdienst.de

 Notdienst der Apotheken 

20.04.2024
Apotheke am Rathaus
Hauptstraße 13, Adelsdorf
Tel. 09195 995700

21.04.2024
Hirsch-Apotheke
Bamberger Str. 40, Mühlhausen
Tel. 09548 260

27.04.2024
Storchen-Apotheke
Hauptstr. 21, Uehlfeld
Tel. 09163 1221

28.04.2024
Franken-Apotheke
Neustädter Str. 9, Dachsbach
Tel. 09163 997077

01.05.2024
Apotheke am Rathaus
Hauptstraße 13, Adelsdorf
Tel. 09195 995700

www.aponet.de

 Beratungsstelle Frauennotruf 
Erlangen: Tel. 09131 209720 

 Tierärztlicher Notdienstring 
tierarztnotdienst-mittelfranken.de



27

Anzeigen

 

 

 
 

 

Wir brauchen Verstärkung!! 
und suchen ab sofort 

 

 Servicekraft/Verkäufer*innen  
m/w in Teilzeit  (min. 20 Wochenstunden) 

 

Servicekraft/Verkäufer*innen 

m/w als Minijob 
 

Ihre Aufgaben: 
 Verkauf & Beratung unserer Produkte 

 Präsentieren der Ware sowie Dekoration der Theke 

 Einhaltung von Ordnung und Sauberkeit 

 Bedienung des Kassensystems 

 Zubereitung von Kaffeespezialitäten an einer 
modernen Siebträgermaschine 

 Gastgeber*in für unsere Kunden, Dank Ihnen fühlen 
sich alle in unserem Mehlstübla wohl 

 
Sie haben Berufserfahrung oder sind Quereinsteiger, 
dann senden Sie bitte Ihre Bewerbung an die oben 
genannte Emailadresse. 

Paul’s Mehlstübla 

Mühlgasse 41,  

91475 Lonnerstadt 

Email: info@pauls-mehlstuebla.de 

Tel. 09193 5080385 

zum geplanten Bürgersolarpark 
Lonnerstadt

 EINLADUNG zur INFOVERANSTALTUNG

Wust – Wind & Sonne GmbH & Co. KG · Neue Str. 17 a · 91459 Markt Erlbach

�   Unter dem Windrad ERH3 entsteht der erste Bürgersolarpark 

in Lonnerstadt

�   Baubeginn im Herbst 2024 – Inbetriebnahme geplant im 

Dezember 2024

Wir laden alle Bürger*innen der Gemeinde Lonnerstadt mit allen 

Ortsteilen recht herzlich zur Infoveranstaltung zum Bürgersolarpark 

Lonnerstadt ein:

Wust – Wind & Sonne projektiert und 
betreibt Bürger-Energie anlagen zur 

Erzeugung Erneuerbarer Energie aus 
Wind und Sonne.

Nähere Infos: info@wust-wind-sonne.de · Telefon 09106 - 92 404-0

Beteiligung ab E 500,–Beteiligung ab 

Freitag | 26.04.2024 | 19:00 Uhr
Gasthaus „Zur Sonne“
Mühlgasse 10, 91475 Lonnerstadt

VOR ORT

Hausmetzgerei Norbert Blankenbühler
91475 Lonnerstadt Hauptstr. 14 Tel. 01590/110 70 61

Wir sind am

Freitag den 03.05.24 von 13 bis 17 Uhr
Samstag 04.05.24 von 9 bis 12 Uhr

für Sie da.

Gitarrenunterricht
für Konzertgitarre und E-Gitarre.

Komme auch ins Haus.
Tel. 01573/7435200

Großer Hausflohmarkt/
Haushaltsauflösung
in Lonnerstadt Ailsbach

Wann: Samstag, 27.04.2024 von 10-16 Uhr

Wo: Meisenweg 1 in 91475 Lonnerstadt 
Ailsbach

was: Möbel, Elektroartikel, Haushaltswaren, 
Geschirr, Deko, Gartengeräte uvm.

 

    für Nachmittags und Samstag 

auf 538.- € Basis gesucht!  

              

Mediengestaltung | Druckerei | Werbetechnik



28

Anzeige

    

> с Ϭ,9Ϭ 

> с Ϭ,33 

 ϭϬϬ Ő 

 

D
Ž, ϮϮ͘Ϭ4͗͘ 

�ŝ, 
Ϯ3͘Ϭ4͗͘ 

D
ŝ, 

Ϯ4͘Ϭ4͗͘ 
�Ž, 

Ϯ5͘Ϭ4͗͘ 
&ƌ, 

Ϯϲ͘Ϭ4͗͘ 
 

�ŽƌĚŽŶ ďůĞƵ ǀŽŵ
 ^ĐŚǁ

ĞŝŶ͖ ĚĂǌƵ ŚĂƵƐŐĞŵ
ĂĐŚƚĞƌ <ĂƌƚŽĨĨĞůƐĂůĂƚ 

5,99 € 
&ƌćŶŬŝƐĐŚĞƌ ^ƉĂƌŐĞů ŵ

ŝƚ ^ĂƵĐĞ ,ŽůůĂŶĚĂŝƐĞ ƵŶĚ ^ĂůǌŬĂƌƚŽĨĨĞůŶ  
7,99 € 

^ĐŚǁ
ĞŝŶĞďƌĂƚĞŶ ŵ

ŝƚ <ůŽƘ ƵŶĚ ^ĂƵĞƌŬƌĂƵƚ 
 

 
 

5,99 € 
�ƵƌƌǇǁ

ƵƌƐƚ ŵ
ŝƚ WŽŵ

ŵ
ĞƐ &ƌŝƚĞƐ 

 
 

 
 

3,33 € 
'ĞďĂĐŬĞŶĞƐ &ŝƐĐŚĨŝůĞƚ ĚĂǌƵ ŚĂƵƐŐĞŵ

ĂĐŚƚĞƌ <ĂƌƚŽĨĨĞůͲ'ƵƌŬĞŶͲ^ĂůĂƚ 
4,99 € 

 

D
Ž, Ϯ9͘Ϭ4͗͘ 

�ŝ, 
3Ϭ͘Ϭ4͗͘ 

D
ŝ, 

Ϭϭ͘Ϭ5͗͘ 
�Ž, 

ϬϮ͘Ϭ5͗͘ 
&ƌ, 

Ϭ3͘Ϭ5͗͘ WĂŶŝĞƌƚĞƐ :ćŐĞƌƐĐŚŶŝƚǌĞů ŵ
ŝƚ ĨƌŝƐĐŚĞŶ �ŚĂŵ

ƉŝŐŶŽŶƐ ƵŶĚ ^ƉćƚǌůĞ 
5,99 € 

&ƌćŶŬŝƐĐŚĞƌ ^ƉĂƌŐĞů ŵ
ŝƚ ^ĂƵĐĞ ,ŽůůĂŶĚĂŝƐĞ ƵŶĚ ^ĂůǌŬĂƌƚŽĨĨĞůŶ  

7,99 € 
&ĞŝĞƌƚĂŐ – 'ĞƐĐŚůŽƐƐĞŶ 
EƵĚĞůͲ,ĂĐŬĨůĞŝƐĐŚͲ�ƵĨůĂƵĨ  

 
 

 
 

3,99 € 
D

ĂƚũĞƐĨŝůĞƚƐ Η,ĂƵƐĨƌĂƵĞŶ Ͳ �ƌƚΗ ĚĂǌƵ ^ĂůǌŬĂƌƚŽĨĨĞůŶ 
 

 
4,99 € 

 

ǁ
ǁ

ǁ
͘ďƵƌŬů͘ĚĞ 

<ĞůůĞƌďŝĞƌ ŽĚĞƌ WŝůƐ, ũĞ ϮϬ ǆ Ϭ,5 ů <ĂƐƚĞŶ 
н 3,ϭϬ WĨĂŶĚ  

ǀĞƌƐĐŚŝĞĚĞŶĞ ^ŽƌƚĞŶ, ũĞ ϲ ǆ ϭ,5 ů WĂĐŬ͘ 
н ϭ,5Ϭ WĨĂŶĚ 

ŶĂƚƵƌ 

> с ϭ,ϬϬ 

Ϭ,75 ů W�dͲ&ůĂƐĐŚĞ 

ϭϬϬ Ő 

^ĐŚǁ
ĞŝŶ Θ

 ZŝŶĚ 

ŬŐ с 7,Ϭ4 

ŵ
ŝŶĚ͘ 45 й

 &Ğƚƚ ŝ͘ dƌ͘, ũĞ ϮϮϬ Ő WĂĐŬ͘ 
;�ďƚƌŽƉĨŐĞǁ

ŝĐŚƚ ϭϮ5 ŐͿ  

> с ϭ,Ϭϴ 

ϮϬ ǆ Ϭ,5 ů <ĂƐƚĞŶ, н 3,ϭϬ WĨĂŶĚ  

ϭϬϬ Ő 

/ƚĂůŝĞŶŝƐĐŚĞƌ ^ĐŚŶŝƚƚŬćƐĞ, ŵ
ŝŶĚ͘  

5Ϭ й
 &Ğƚƚ ŝ͘ dƌ͘ 

 


